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Záverečný účet mesta Zlaté Moravce za rok 2007 bol zostavený v súlade s ustanovením § 16 zák. č. 583/2004   Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

I. Údaje o plnení rozpočtu mesta za rok 2007
Údaje o plnení rozpočtu Mesta Zlaté Moravce za rok 2007 (ďalej len „Mesto“) sú uvedené v členení podľa § 10 ods. 3 zák. č. 583/2004 Z. z. v súlade s rozpočtovou klasifikáciou. Rozpočet mesta sa vnútorne člení na:

a) bežné príjmy a bežné výdavky (bežný rozpočet)

b) kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (kapitálový rozpočet)

c) finančné operácie

Rozpočet Mesta na rok 2007 bol schválený na 4. zasadnutí mestského zastupiteľstva dňa 28. 05. 2007. Po vynechaní štyroch položiek v kapitálových výdavkoch a oprave súčtov bola celková výška vrátane finančných operácií na strane príjmov 285.222 tis. Sk a na strane výdavkov 284.292 tis. Sk.

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový rozpočet, v príjmovej časti vo výške 250.471 tis. Sk, vo výdavkovej časti vo výške  242.902 tis. Sk. 

Kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový rozpočet, v príjmovej časti vo výške 21.691 tis. Sk, vo výdavkovej časti vo výške 29.301 tis. Sk. Krytie schodku bolo schválené z prebytku bežného rozpočtu, prevodom prostriedkov z rezervného fondu a zo zostatku prostriedkov z predchádzajúcich rokov za energetické zariadenia z FNM. 

1.1 Rozpočtové opatrenia

V priebehu roka boli vykonané zmeny rozpočtu rozpočtovými opatreniami v súlade s § 14 ods. 1 zák. č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov, v súlade s § 11 ods. 4 písm. b) zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s článkom 14 Zásad hospodárenia s majetkom mesta Zlaté Moravce.  V priebehu roka bolo schválených 6 rozpočtových opatrení.

Úprava bežného rozpočtu sa v príjmovej časti týkala navýšenia položiek o:

	1. Nedaňové príjmy:
	

	· Poplatky za predaj výrobkov, tovarov a služieb:

· Príjmy za stravu v ZOS

· Príjmy za stravu obyvateľov v DOS

· Príjmy z dobropisov:

· Príjmy za cudzích stravníkov v ŠJ pri MŠ

· Príjmy za cudzích stravníkov v ŠJ pri ZŠ
	219 tis. Sk

119 tis. Sk

33 tis. Sk

441 tis. Sk

	2. Granty a transfery:

    

	

	· Granty (rozvoj kultúry, vybavenie a služby v DOS)
	82 tis. Sk

	· Transfer z protidrogového fondu
	24 tis. Sk

	· Transfer z rozpočtu VÚC (kultúrny festival, netradičné športy)
	45 tis. Sk

	· Transfery zo štátneho rozpočtu na: 
	

	· Prenesený výkon pre SOÚ (pozem. komunikácie, stav. a vyvlast. konanie)

· Prenesený výkon pre ŠFRB (rozvoj bývania)

· Prenesený výkon pre školský úrad




· Prenesený výkon pre matričnú činnosť 

· Prenesený výkon v oblasti školstva
(normatív)



· Nenormatívne fin.prost. v školstve (vzd.pouk., asistent, odchodné, doprava)      

· Financovanie neštátnych škol. zariadení (Arcidiecézny úrad)

· Kúpu nábytku pre MŠ Kalinčiakova

· Stravu, školské potreby a štipendium pre dieťa v hmotnej núdzi

· Úseku sociálnej pomoci pre zariadenia sociálnych služieb – ZOS

· Sociálne veci – rodinné prídavky

· Pohrebné náklady

· Športové podujatie „Večerný beh mestom“
	755 tis. Sk 

6 tis. Sk

27 tis. Sk

20 tis. Sk

417 tis. Sk 

1.642 tis. Sk

370 tis. Sk

50 tis. Sk

1.037 tis. Sk

75 tis. Sk

9 tis. Sk

2 tis. Sk

10 tis. Sk

	· Transfer z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu a spolufinanc. zo ŠR na:

· Komunitných pracovníkov

· Aktivačnú činnosť

· Znevýhodnených uchádzačov
	254 tis. Sk

547 tis. Sk

23 tis. Sk

	SPOLU
	6.207 tis. Sk


Úprava kapitálového rozpočtu sa v príjmovej časti týkala navýšenia položiek o:

	1. Kapitálový grant na kamerový systém pre Mestskú políciu
	21 tis. Sk

	2. Kapitálový transfer zo štátneho rozpočtu na:
	


	· Rekonštrukciu verejného rozhlasu (fin. prostr. MF SR)
	200 tis. Sk

	· Rekonštrukciu verejného osvetlenia (fin. prostr. MF SR)
	100 tis. Sk

	SPOLU
	321 tis. Sk


	Úprava rozpočtu v príjmovej časti  celkom
	6.528 tis. Sk


Úprava bežného rozpočtu sa vo výdavkovej časti týkala navýšenia položiek o: 

	1. Všeobecné verejné služby:
	

	· Výdavky verejnej správy – obce
	584 tis. Sk

	· Výdavky verejnej správy – obce (z darov)
	30 tis. Sk

	· Iné všeobecné služby – prenes. výkon na matričnú činnosť (prostr. ŠR)
	20 tis. Sk

	· Transakcie verejného dlhu
	30 tis. Sk

	2. Ekonomická oblasť:
	

	· Pracovná oblasť- chránené pracovisko, komunitní pracovníci,

             aktivačná činnosť, znevýhodnení uchádzači (prostr. ESF a spolufin. ŠR)
	824 tis. Sk

	· Pracovná oblasť – komunitní, aktivační, znevýhodnení 
	142 tis. Sk

	· Výstavba - prenesený výkon pre SOÚ (prostr. ŠR)
	755 tis. Sk

	· Výstavba – prenesený výkon pre SOÚ
	41 tis. Sk

	3. Bývanie a občianska vybavenosť:
	

	· Rozvoj bývania – prenesený výkon pre ŠFRB (prostr. ŠR)
	6 tis. Sk

	4. Rekreácia, kultúra a náboženstvo:
	

	· Rekreačné a športové služby – Večerný beh mestom (prostr. ŠR)
	10 tis. Sk

	· Rekreačné a športové služby – netradičné športy (prostr. VÚC)
	20 tis. Sk

	· Ostatné kultúrne služby – kultúrny festival (prostr. VÚC)
	25 tis. Sk

	· Ostatné kultúrne služby – kultúrny festival (z darov)
	7 tis. Sk

	5. Vzdelávanie:
	

	· Predškolská výchova – výmena okien v MŠ Kalinčiakova (prostr. ŠR)
	50 tis. Sk

	· Základné vzdelanie - prenesený výkon pre školský úrad (prostr. ŠR)
	27 tis. Sk

	· Základné vzdelanie – prenesený výkon pre školský úrad
	26 tis. Sk

	· Základné vzdelanie – normatív (prostr. ŠR)
	417 tis. Sk

	· Základné vzdelanie – nenormatívne fin. prostr. (pr. ŠR)
	1.611 tis. Sk

	· Centrum voľného času – vzdelávacie poukazy (prostr. ŠR)
	31 tis. Sk

	· Centrum voľného času – výdavky na projekt (pr. protidrogového fondu)
	24 tis. Sk

	· Služby v školstve – Arcidiecéz. úrad pre ŠKD (prostr. ŠR)
	108 tis. Sk

	· Školské stravovanie v predškolských zariadeniach (cudzí stravníci)
	33 tis. Sk

	· Školské stravovanie v základných školách (cudzí stravníci)
	441 tis. Sk

	· Školské stravovanie v ZŠ – Arcidiecéz. úrad pre ŠJ (prostr. ŠR)
	262 tis. Sk

	6. Sociálne zabezpečenie:
	

	· Staroba – pohrebné trovy (prostr. ŠR)
	2 tis. Sk

	· Zariadenia sociálnych služieb – ZOS (prostr. ŠR)
	75 tis. Sk

	· Stravovanie pacientov v ZOS (z vlastných príjmov)
	219 tis. Sk

	· Stravovanie obyvateľov v DOS (z vlastných príjmov)
	119 tis. Sk

	· Ďalšie sociálne služby – Opatrovateľská služba (z darov)
	45 tis. Sk

	· Rodina a deti – ďalšie dávky sociálneho zabezpečenia (prostr. ŠR)
	7 tis. Sk

	· Sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi (prostr. ŠR)
	2 tis. Sk

	· Sociálna pomoc pre dieťa v hmotnej núdzi (prostr. ŠR)
	1.037 tis. Sk

	SPOLU
	7.030 tis. Sk


Úprava bežného rozpočtu sa vo výdavkovej časti týkala zníženia položiek o: 

	1. Všeobecné verejné služby:
	

	a. Finančná a rozpočtová oblasť
	- 57 tis. Sk

	2. Ekonomická oblasť:
	

	· Cestná doprava
	- 500 tis. Sk

	3. Ochrana Životného prostredia:
	

	· Nakladanie s odpadmi
	- 75 tis. Sk

	· Nakladanie s odpadovými vodami
	- 30 tis. Sk

	4. Bývanie a občianska vybavenosť:
	

	· Zásobovanie vodou
	- 161 tis. Sk

	SPOLU
	- 823 tis. Sk


Úprava kapitálového rozpočtu sa vo výdavkovej časti týkala navýšenia položiek o:

	1. Všeobecné verejné služby:
	

	· Výdavky verejnej správy – rekonštrukcia verejného rozhlasu (prostr. ŠR)
	200 tis. Sk

	2. Verejný poriadok a bezpečnosť:
	

	· Policajné služby – modernizácia kamerového systému (z darov)
	21 tis. Sk

	3. Ekonomická oblasť:
	

	· Výstavba – rekonštrukcia zimného štadióna - opláštenie
	2.657 tis. Sk

	4. Ochrana Životného prostredia:
	

	· Nakladanie s odpadovými vodami – kan. zberač Timravy 
	1.029 tis. Sk


	5. Bývanie a občianska vybavenosť:
	

	· Verejné osvetlenie – rekonštrukcia verej. osvetlenia (prostr. ŠR)
	100 tis. Sk

	6. Vzdelávanie:
	

	· Predškolská výchova – zásobník TÚV pre MŠ Kalinčiakova 
	110 tis. Sk

	SPOLU
	4.117 tis. Sk


Úprava kapitálového rozpočtu sa vo výdavkovej časti týkala zníženia položiek o:

	1. Ekonomická oblasť:
	

	· Cestná doprava – rekonštrukcia Dlhej ul.
	- 3.686 tis. Sk

	2. Ochrana Životného prostredia:
	

	· Nakladanie s odpadmi – nákup kontaj. na živočíšny odpad 
	- 110 tis. Sk

	SPOLU
	- 3.796 tis. Sk


	Úprava rozpočtu vo výdavkovej časti  celkom
	6.528 tis. Sk


1.2 Upravený rozpočet Mesta k 31.12.2007 a skutočnosť k 31.12.2007
Rozpočet Mesta Zlaté Moravce k 31.12.2007 bol v tis. Sk nasledovný:

	Príjmy celkom
	278 690

	Výdavky celkom
	278 731


Z toho:

	Bežné príjmy 
	256 678

	Bežné výdavky 
	249 109

	Prebytok bežného rozpočtu
	    7 569


	Kapitálové príjmy 
	  22 012

	Kapitálové výdavky 
	  29 622

	Schodok kapitálového rozpočtu
	   -7 610


	Príjmové finančné operácie
	  13 060

	Výdavkové finančné operácie
	  12 089

	Hospodárenie z finančných operácií
	       971


Skutočnosť Mesta Zlaté Moravce k 31.12.2007 bola v tis. Sk nasledovná:

	Príjmy celkom
	195 321 

	Výdavky celkom
	181 179  

	Hospodárenie mesta – prebytok
	  14 142 


Z toho:

	Bežné príjmy 
	180 934

	Bežné výdavky 
	161 657 

	Prebytok bežného rozpočtu
	  19 277


	Kapitálové príjmy 
	  14 387

	Kapitálové výdavky 
	  19 522

	Schodok kapitálového rozpočtu
	   -5 135


	Príjmové finančné operácie
	  12 207

	Výdavkové finančné operácie
	  12 017

	Hospodárenie z finančných operácií
	       190


1.3 Prehľad plnenia príjmov rozpočtu za rok 2007
Prehľad plnenia príjmov a čerpania výdavkov je uvedený tabuľkovou formou s uvedením kódu zdroja, ktorý predstavuje zdroj finančného krytia toho ktorého príjmu alebo výdavku:

20
- finančné aktíva (cenné papiere, podiely v obchodnej spoločnosti)

41
- vlastné príjmy obcí

43
- zdroje z predaja majetku

45         - dotácie poskytnuté zo štátneho fondu

46
- iné zdroje (účelová dotácia z rozpočtu VÚC, použitie peňažných fondov obce)
60         - zdroje z FNM SR

71
- iné zdroje (dary, granty)

111
- zo štátneho rozpočtu

1151     - Európsky fond regionálneho rozvoja (prostriedky EÚ) 

1152     - spolufinancovanie EFRR zo štátneho rozpočtu

1161
- Európsky sociálny fond (prostriedky EÚ)

1162
- spolufinancovanie ESF zo štátneho rozpočtu

1315     - zo štátneho rozpočtu z r.2005

1316     - zo štátneho rozpočtu z r.2006

Celkové plnenie príjmov rozpočtu mesta bolo na 71,13 % z upraveného rozpočtu mesta, čo v absolútnom vyjadrení predstavuje sumu 207.528 tis. Sk.

Prehľad plnenia príjmov Mesta je uvedený v tabuľkách č. 1-bežné príjmy, č. 2-kapitálové príjmy a č. 3-príjmové finančné operácie.

Tabuľka č. 1 – Bežné príjmy








   v tis. Sk

	KZ
	Polož.
	Podpol.
	Názov
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	%

	 
	 
	 
	 
	rozpočet
	rozpočet
	k 31.12.
	plnenia

	41
	100
	 
	DAŇOVÉ   PRÍJMY
	109 651
	109 651
	114 142
	104,10%

	41
	110
	 
	Dane z príjmov a kapitálového majetku
	83 215
	83 215
	83 979
	100,92%

	41
	111
	111003
	Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve
	83 215
	83 215
	83 979
	100,92%


	41
	120
	 
	Dane z majetku
	14 200
	14 200
	17 617
	124,06%

	41
	121
	 
	Daň z nehnuteľností, z toho:
	14 200
	14 200
	17 617
	124,06%

	41
	 
	121001
	Daň z pozemkov
	2 300
	2 300
	2 569
	111,70%

	41
	 
	121002
	Daň zo stavieb
	11 500
	11 500
	14 576
	126,75%

	41
	 
	121003
	Daň z bytov
	400
	400
	472
	118,00%

	41
	130
	 
	Dane za tovary a služby
	12 236
	12 236
	12 546
	102,53%

	41
	133
	 
	Dane za špecifické služby, z toho:
	12 236
	12 236
	12 533
	102,43%

	41
	 
	133001
	Daň za psa
	180
	180
	189
	105,00%

	41
	 
	133003
	Daň za nevýherné hracie prístroje
	42
	42
	36
	85,71%

	41
	 
	133004
	Daň za predajné automaty
	30
	30
	33
	110,00%

	41
	 
	133006
	Daň za ubytovanie
	160
	160
	157
	98,13%

	41
	 
	133012
	Daň za užívanie verejného priestranstva
	2 810
	2 810
	2 601
	92,56%

	41
	 
	133013
	Poplatok za komunálne odpady a drobné st. odpady
	8 471
	8 471
	8 974
	105,94%

	41
	 
	133014
	Daň za jadrové zariadenia
	543
	543
	543
	100,00%

	41
	139
	 
	Iné dane (vstupné, reklama, alkohol a tabak.výrobky)
	0
	0
	13
	 

	41
	200
	 
	NEDAŇOVÉ   PRÍJMY
	101 202
	102 014
	21 599
	21,17%

	41
	210
	 
	Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	92 690
	92 690
	10 436
	11,26%

	20
	211
	211003
	Príjmy z podnikania - dividendy
	40
	40
	40
	100,00%

	41
	212
	 
	Príjmy z vlastníctva, z toho:
	92 650
	92 650
	10 396
	11,22%

	41
	 
	212002
	Z prenajatých pozemkov
	550
	550
	923
	167,82%

	41
	 
	212003
	Z prenajatých budov, priestorov a objektov, z toho:
	92 100
	92 100
	9 473
	10,29%

	41
	 
	 
	Nájomné v meste, MŠ, ZŠ Robot., ZUŠ
	6 393
	6 393
	5 767
	90,21%

	41
	 
	 
	Nájomné za priestory v nemocnici
	47
	47
	40
	85,11%

	41
	 
	 
	Nájomné od príspevk. organizácii - TSm
	2 074
	2 074
	2 074
	100,00%

	41
	 
	 
	Nájomné od príspevk. organizácii - ZSm
	2 100
	2 100
	1 592
	75,81%

	41
	 
	 
	Nájomné od príspevk. organizácii - MN prof. Korca
	81 486
	81 486
	0
	0,00%

	41
	220
	 
	Administratívne poplatky a iné poplatky
	6 497
	6 835
	8 737
	127,83%

	41
	221
	221004
	Administratívne poplatky - správne
	4 130
	4 130
	6 024
	145,86%

	41
	 
	 
	Správne poplatky - SOÚ
	139
	139
	138
	99,28%

	41
	222
	222003
	Pokuty za porušenie predpisov
	60
	60
	110
	183,33%

	41
	223
	223001
	Poplatky za predaj výrobkov, tovarov a služieb, z toho:
	800
	1 138
	1 078
	94,73%

	41
	 
	 
	príjmy za relácie v miestnom rozhlase
	20
	20
	9
	45,00%

	41
	 
	 
	príjmy za reklamu v novinách
	80
	80
	69
	86,25%

	41
	 
	 
	príjmy za knihy, publikácie a  tlačivá
	55
	55
	86
	156,36%

	41
	 
	 
	príjmy za opatrovateľskú službu
	500
	500
	450
	90,00%

	41
	 
	 
	príjmy za služby v ZOS
	100
	100
	116
	116,00%

	41
	 
	 
	príjmy za stravu v ZOS
	0
	219
	219
	100,00%

	41
	 
	 
	príjmy za stravu obyvateľov v DOS
	0
	119
	119
	100,00%

	41
	 
	 
	príjmy za iné služby
	45
	45
	10
	22,22%

	41
	 
	223002
	Poplatky za MŠ, ŠKD, CVČ a ZUŠ, z toho:
	1 358
	1 358
	1 381
	101,69%

	41
	 
	 
	poplatky za MŠ  Žitavské nábrežie
	151
	151
	159
	105,30%

	41
	 
	 
	poplatky za MŠ  Prílepy
	24
	24
	19
	79,17%

	41
	 
	 
	poplatky za MŠ  Slnečná
	45
	45
	39
	86,67%

	41
	 
	 
	poplatky za MŠ  Kalinčiakova
	160
	160
	172
	107,50%

	41
	 
	 
	poplatky za MŠ  Štúrova
	59
	59
	51
	86,44%

	41
	 
	 
	poplatky za CVČ
	110
	110
	100
	90,91%

	41
	 
	 
	poplatky za ŠKD pri ZŠ Mojmírova
	83
	83
	121
	145,78%

	41
	 
	 
	poplatky za ŠKD pri ZŠ Pribinova
	82
	82
	67
	81,71%

	41
	 
	 
	poplatky za ŠKD pri ZŠ Robotnícka
	58
	58
	57
	98,28%

	41
	 
	 
	poplatky za ZUŠ
	586
	586
	596
	101,71%

	41
	229
	229005
	Poplatok za znečisťovanie ovzdušia
	10
	10
	6
	60,00%

	41
	240
	 
	Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek a vkladov
	300
	300
	93
	31,00%

	41
	242
	 
	Úroky z účtov finančného hospodárenia, z vkladov
	300
	300
	93
	31,00%

	41
	290
	 
	Iné nedaňové príjmy
	1 715
	2 189
	2 333
	106,58%

	41
	292
	292008
	Príjmy z výťažkov lotérií a hazardných hier
	250
	250
	225
	90,00%

	41
	 
	292012
	Príjmy z dobropisov, z toho:
	1365
	1839
	2030
	110,39%

	41
	 
	 
	príjmy z dobropisov
	200
	200
	339
	169,50%

	41
	 
	 
	príjmy od nájomníkov za energie a vodné, stočné
	462
	462
	630
	136,36%

	41
	 
	 
	príjmy za vodné, stočné od m. č. Prílepy
	300
	300
	134
	44,67%

	41
	 
	 
	príjmy - režijné náklady v ŠJ pri MŠ
	160
	160
	172
	107,50%

	41
	 
	 
	príjmy v ŠJ pri MŠ (cudzí stravníci)
	0
	33
	36
	109,09%

	41
	 
	 
	príjmy - režijné náklady v ŠJ pri ZŠ
	243
	243
	278
	114,40%

	41
	 
	 
	príjmy v ŠJ pri ZŠ (cudzí stravníci)
	0
	441
	441
	100,00%

	41
	 
	292017
	Vratky, splátky z pôžičiek, z príspevkov od rozpočt.org.
	100
	100
	78
	78,00%

	 
	300
	 
	GRANTY  A  TRANSFERY
	39 618
	45 013
	45 193
	100,40%

	71
	310
	 
	Tuzemské bežné granty a transfery
	0
	82
	82
	100,00%

	71
	311
	 
	Grant na rozvoj kultúry
	0
	37
	37
	100,00%

	71
	311
	 
	Grant na vybavenie a služby v DOS
	0
	45
	45
	100,00%

	45
	310
	 
	Tuzemské bežné granty a transfery
	0
	24
	24
	100,00%

	45
	312
	312001
	Transfer z protidrogového fondu
	0
	24
	24
	100,00%

	46
	310
	 
	Tuzemské bežné granty a transfery
	180
	225
	225
	100,00%

	46
	312
	312008
	Transfer z rozpočtu VÚC na Rehabilitačno-relax. centrum
	180
	180
	180
	100,00%

	46
	312
	312008
	Transfer z rozpočtu VÚC na kultúrny festival
	0
	25
	25
	100,00%

	46
	312
	312008
	Transfer z rozpočtu VÚC na netradičné športy
	0
	20
	20
	100,00%

	111
	310
	 
	Tuzemské bežné granty a transfery zo štátneho rozpočtu
	39 438
	43 858
	43 857
	100,00%

	111
	312
	312001
	Transfer na prenesený výkon - úsek životného prostredia
	54
	54
	54
	100,00%

	111
	 
	312001
	Transfer na prenesený výkon - úsek hlásenia občanov
	135
	135
	135
	100,00%

	111
	 
	312001
	Transfer na prenesený výkon pre Spoločný obecný úrad
	350
	1 105
	1 105
	100,00%

	111
	 
	312001
	Transfer na prenesený výkon pre ŠFRB
	248
	254
	253
	99,61%

	111
	 
	312001
	Transfer na prenesený výkon pre Školský úrad
	320
	347
	347
	100,00%

	111
	 
	312001
	Transfer na prenesený výkon pre matričnú činnosť
	412
	432
	433
	100,23%

	111
	 
	312001
	Transfer na prenesený výkon - oblasť školstva - normatív
	34 022
	34 439
	34 439
	100,00%

	111
	 
	312001
	Transfer na nenormatívne finančné prostriedky v školstve
	0
	1 642
	1 642
	100,00%

	111
	 
	312001
	Transfer na finan.neštátnych škol. zariad. (Arcidiec.úrad)
	410
	780
	780
	100,00%

	111
	 
	312001
	Transfer na kúpu nábytku pre MŠ
	0
	50
	50
	100,00%

	111
	 
	312001
	Transfer pre dieťa v HN - na stravu
	264
	833
	833
	100,00%

	111
	 
	312001
	Transfer pre dieťa v HN - na školské potreby
	105
	208
	208
	100,00%

	111
	 
	312001
	Transfer pre dieťa v HN - na motivačný príspevok
	102
	467
	467
	100,00%

	111
	 
	312001
	Transfer na úseku sociálnej pomoci pre ZOS
	2 886
	2 961
	2 960
	99,97%

	111
	 
	312001
	Transfer na sociálne veci (rodinné prídavky)
	130
	139
	139
	100,00%

	111
	 
	312001
	Transfer na pohrebné náklady
	0
	2
	2
	100,00%

	111
	 
	312001
	Transfer na športové podujatie "Večerný beh mestom"
	0
	10
	10
	100,00%

	1161
	310
	 
	Bežný transfer z prostriedkov Európskeho sociál.fondu
	0
	657
	802
	122,07%

	1161
	312
	312001
	Transfer na Komunitných pracovníkov
	0
	203
	203
	100,00%

	 
	 
	312001
	Transfer na Komunitných pracovníkov (minulý rok)
	0
	0
	22
	 

	1161
	312
	312001
	Transfer na Aktivačnú činnosť
	0
	437
	437
	100,00%

	 
	 
	312001
	Transfer na Aktivačnú činnosť (minulý rok)
	0
	0
	123
	 

	1161
	312
	312001
	Transfer na Znevýhodnených uchádzačov
	0
	17
	17
	100,00%

	1162
	310
	 
	Bežný transfer z prostriedkov spolufinancovania zo ŠR
	0
	167
	203
	121,56%

	1162
	312
	312001
	Transfer na Komunitných pracovníkov
	0
	51
	51
	100,00%

	 
	 
	312001
	Transfer na Komunitných pracovníkov (minulý rok)
	0
	0
	5
	 

	1162
	312
	312001
	Transfer na Aktivačnú činnosť
	0
	110
	110
	100,00%

	 
	 
	312001
	Transfer na Aktivačnú činnosť (minulý rok)
	0
	0
	31
	 

	1162
	312
	312001
	Transfer na Znevýhodnených uchádzačov
	0
	6
	6
	100,00%

	 
	 
	 
	Spolu bežné príjmy 
	250 471
	256 678
	180 934
	70,49%


Tabuľka č. 2 – Kapitálové príjmy




        


                   v tis. Sk

	KZ
	Polož.
	Podpol.
	Názov
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	%

	 
	 
	 
	 
	rozpočet
	rozpočet
	k 31.12.
	plnenia

	43
	230
	 
	KAPITÁLOVÉ   PRÍJMY
	21 500
	21 500
	13 441
	62,52%

	43
	230
	 
	Kapitálové príjmy
	21 500
	21 500
	13 441
	62,52%

	43
	231
	 
	Príjmy z predaja kapitálových aktív, z toho:
	5 000
	5 000
	78
	1,56%

	 
	 
	 
	príjmy z predaja budov, stavieb
	5 000
	5 000
	0
	0,00%

	 
	 
	 
	príjmy z predaja bytov
	0
	0
	78
	 

	43
	233
	233001
	Príjem z predaja pozemkov 
	16 500
	16 500
	13 363
	80,99%

	 
	320
	 
	KAPITÁLOVÉ  GRANTY  A  TRANSFERY
	191
	512
	946
	184,77%

	71
	320
	 
	Tuzemské kapitálové granty a transfery
	0
	21
	21
	100,00%

	71
	321
	321
	Kapitálový grant na kamerový systém (pre MsP)
	0
	21
	21
	100,00%

	111
	320
	 
	Tuzemské kapitálové granty a transfery
	191
	491
	491
	100,00%

	111
	322
	322001
	Kapitálový transfer na verejný rozhlas
	0
	200
	200
	100,00%

	111
	322
	322001
	Kapitálový transfer na verejné osvetlenie
	0
	100
	100
	100,00%

	111
	322
	322001
	Kapitálový transfer na výdavky pre ZOS
	191
	191
	191
	100,00%

	 
	320
	 
	Kapitálový transfer z prostriedkov Eur.fondu reg.rozv.
	0
	0
	434
	 

	1151
	322
	322001
	Kapitálový transfer na kompostáreň z prostriedkov EÚ
	0
	0
	343
	 

	1152
	322
	322001
	Kapitálový transfer na kompostáreň zo spolufin. zo ŠR
	0
	0
	91
	 

	 
	 
	 
	Spolu kapitálové príjmy
	21 691
	22 012
	14 387
	65,36%


Tabuľka č. 3 – Príjmové finančné operácie






                 v tis. Sk

	KZ
	Polož.
	Podpol.
	Názov
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	%

	 
	 
	 
	 
	rozpočet
	rozpočet
	k 31.12.
	plnenia

	 
	400
	 
	PRÍJMY Z TRANSAKCIÍ FIN. AKTÍV A PASÍV
	13 060
	13 060
	12 207
	93,47%

	 
	453
	 
	Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov
	971
	971
	458
	47,17%

	1315
	453
	 
	Zostatok prostriedkov na "Chránené pracovisko"
	240
	240
	240
	100,00%

	1316
	453
	 
	Zostatok prostriedkov na hlásenie pobytu občanov
	68
	68
	68
	100,00%

	1316
	453
	 
	Zostatok prostriedkov na výmenu okien v MŠ
	150
	150
	150
	100,00%

	60
	453
	 
	Zostatok prostriedkov za energetické zariadenia
	513
	513
	0
	0,00%

	46
	454
	 
	Prevod prostriedkov z peňažných fondov 
	12 089
	12 089
	11 749
	97,19%

	46
	454
	454001
	Prevod prostriedkov z Rezervného fondu
	12 089
	12 089
	11 749
	97,19%

	 
	 
	 
	Spolu  príjmové  finančné  operácie
	13 060
	13 060
	12 207
	93,47%

	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	PRÍJMY CELKOM
	285 222
	291 750
	207 528
	71,13%


1.3.1. Komentár k príjmom bežného rozpočtu

Daňové príjmy  – zahŕňajú príjmy z výnosu dane z príjmov poukázaný územnej samospráve, daň z nehnuteľností, z toho daň z pozemkov, stavieb a z bytov a miestne dane, z toho daň za psa, nevýherné hracie prístroje, predajné automaty, ubytovanie, užívanie verejného priestranstva, za jadrové zariadenie a poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

Výnos dane z príjmov – tvorí podstatnú časť príjmov mesta. Bol určený v zmysle Nariadenia vlády SR o rozdeľovaní a poukazovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve. 

Daň z nehnuteľností  - V roku 2007 bolo na nedoplatkoch dane z nehnuteľností uhradených 3 266 tis. Sk (cca o 2 mil. Sk viac oproti roku 2006). K zlepšeniu došlo aj vo výbere aktuálnej dane (cca o 1 mil. Sk). Sadzby dane z nehnuteľností sa nezmenili. Nepodstatné zmeny nastali v podmienkach oslobodenia od príslušnej dane a zmenami v predmete dane u jednotlivých daňovníkov. 

Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady – zahŕňa poplatok pre fyzické osoby, u ktorých rozpočet bol 5.032 tis. Sk, plnenie bolo vo výške 4.688 tis. Sk, pre právnické osoby bol rozpočet 2.339 tis. Sk, plnenie vo výške 2.358 tis. Sk. Technické služby mesta odviedli do rozpočtu mesta poplatok za uloženie odpadu, ktorý predstavoval výšku 1.928 tis. Sk (oproti rozpočtovaným 1.100 tis. Sk). Nárast bol spôsobený predovšetkým zvýšením poplatku za uloženie odpadu na skládku.
Nedaňové príjmy – zahŕňajú príjmy z podnikania – dividendy, príjmy z prenájmu pozemkov, budov, priestorov a objektov, administratívne (správne) poplatky, pokuty za porušenie predpisov, poplatky za predaj výrobkov, tovarov a služieb, poplatky za MŠ, ŠKD, CVČ a ZUŠ, poplatok za znečisťovanie ovzdušia, úroky z účtov finančného hospodárenia a iné nedaňové príjmy – príjmy z výťažkov lotérií a hazardných hier, príjmy z dobropisov a vratky z príspevkov, splátky z pôžičiek.

Príjmy z prenajatých priestorov, objektov – v rozpočtovanej výške 92.100 tis. Sk zahŕňajú aj príjem nájomného od Mestskej nemocnice prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc. (81.486 tis. Sk), ktorý mal byť spätne poskytnutý v rámci príspevku na činnosť. Tieto transfery neboli realizované, čím vzniklo aj nízke percento plnenia príjmov a čerpania výdavkov rozpočtu.  

Administratívne (správne) poplatky – zahŕňa najmä platby za prevádzkovanie výherných prístrojov, za matričnú činnosť, za rozhodnutia vydané v stavebnom konaní (SOÚ), správne poplatky vyberané jednotlivými oddeleniami MsÚ. Nárast oproti rozpočtu o 1.894 tis. Sk vznikol najmä pri výherných hracích prístrojoch v dôsledku rozvoja podnikateľských aktivít a zvýšenia počtu týchto prístrojov v meste.
Pokuty za porušenie predpisov – vyššie plnenie je z dôvodu vyššieho výberu pokút zo strany štátnej správy a mestskej polície.

Poplatky za predaj výrobkov a služieb – zahŕňa platby za relácie v miestnom rozhlase, reklamu v novinách, knihy, publikácie a tlačivá, opatrovateľskú službu, za služby v ZOS, za stravu v ZOS a stravu obyvateľov v DOS, u ktorých upravený rozpočet bol na základe úhrady stravy zo strany obyvateľov v DOS a pacientov v ZOS, ako aj za iné služby (slobodný prístup k informáciám a pod.)

Úroky z vkladov a účtov finančného hospodárenia - nižšie plnenie je z dôvodu  nedostatku disponibilných prostriedkov pre vkladové operácie. 

Príjmy z dobropisov – vznikajú z dôvodu neprípustného vzájomného započítavania príjmov a výdavkov pri nájomníkoch za energie a vodné, stočné v prenajatých priestoroch. Tieto príjmy zahŕňajú aj príjmy od cudzích stravníkov ako aj režijné náklady v školských jedálňach pri MŠ a ZŠ.

Granty a transfery  - zahŕňajú všetky prijaté granty a transfery od darcov, z protidrogového fondu, zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu VÚC, z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu a spolufinancovania zo ŠR. Transfer na nenormatívne finančné prostriedky v školstve zahŕňa dopravu žiakov, vzdelávacie poukazy, asistentov učiteľa, odchodné.
1.3.2. Komentár k príjmom kapitálového rozpočtu

Kapitálové príjmy – zahŕňajú príjmy z predaja kapitálových aktív (predaj budov, stavieb a bytov) a príjmy z predaja pozemkov.

Príjem z predaja budov, stavieb – žiadne plnenie je z dôvodu nerealizovaného predaja budov a stavieb, ktorý sa predpokladal pre rok 2007.  

Príjem z predaja bytov – skutočné plnenie vo výške 78 tis. Sk, tento príjem bude v súlade s vnútorným predpisom   o režime finančných a peňažných fondov tvorbou Fondu rozvoja bývania.

Príjem z predaja pozemkov – skutočné plnenie je vo výške 13.363 tis. Sk, vrátane pozemkov pre OD Tesco za 6.264 tis. Sk a pre priemyselný park za 6.052 tis. Sk. Nižšie plnenie je z dôvodu neschválenia odpredaja ďalších pozemkov. Tento príjem zahŕňa aj príjem z predaja pozemkov pod bytmi vo výške 586,50 Sk.
Kapitálové transfery – zahŕňajú transfery od súkromných darcov, zo štátneho rozpočtu a z Európskeho fondu regionálneho rozvoja.

Kapitálový grant na kamerový systém pre Mestskú políciu – prijaté dary na rozšírenie systému o jednu kameru, ktoré sa v roku 2007 neukončilo.

Kapitálový transfer na verejný rozhlas a verejné osvetlenie – zahŕňa dotácie zo ŠR na kapitálové výdavky, ktoré sa v roku 2007 nerealizovali. 

Kapitálový transfer pre ZOS – zahŕňa dotáciu zo ŠR na kapitálové výdavky na úseku sociálnej pomoci pre zariadenia sociálnych služieb v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta. 

Kapitálový transfer z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja a spolufinancovania zo ŠR – dotácia z prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo ŠR (MŽP SR) na základe schválenia žiadosti o nenávratný finančný príspevok na zlepšenie a rozvoj infraštruktúry odpadového hospodárstva – Skládka TKO Zlaté Moravce – Kompostáreň. Na realizáciu vybudovania kompostárne - stavebné práce (stavba, studňa) a stroje a zariadenia (štiepkovač) bola poskytnutá dotácia vo výške 70 % z celkových oprávnených výdavkov, ktoré boli  určené v Zmluve o poskytnutí nenávratného finančného príspevku MŽP SR č. 002/2.3/2006.     

1.3.3. Komentár k príjmovým finančným operáciám

Príjmy z transakcií finančných aktív a pasív – zahŕňajú príjmy z prevodu prostriedkov z  Rezervného fondu (nižšie plnenie z dôvodu nižšieho čerpania pri finančnom prenájme aj pri opláštení zimného štadióna) a zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov:

Na „Chránené pracovisko“ - pri mestskej polícii bolo zriadené v rámci projektu „Podpora vytvárania nových pracovných miest formou nenávratných paušálnych príspevkov“. Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Nitre poskytol Mestu nenávratný finančný príspevok na vytvorenie štyroch pracovných miest pre občanov so zdravotným postihnutím vo výške 480 tis. Sk v roku 2005. Uvedený príspevok je v zmysle dohody určený na mzdy a odvody pre štyroch pracovníkov počas troch rokov. 
Na hlásenie pobytu - vyčerpanie týchto prostriedkov bolo povolené do 31.03.2007, nakoľko na účet mesta boli pripísané v decembri 2006.

Na  výmenu okien v MŠ – vyčerpanie týchto prostriedkov bolo povolené do 31.03.2007, nakoľko na účet mesta boli pripísané v decembri 2006.

Za energetické zariadenia – prostriedky od FNM SR ako doplatenie kompenzácií nákladov miest a obcí vynaložených na vybudovanie energetických zariadení, ktoré neboli použité pre neschválenie potrebných príloh k dodatku o doplatku kompenzácie k Zmluve o poskytnutí finančných prostriedkov č. 07/2004/608

 
1.4 Prehľad čerpania výdavkov rozpočtu za rok 2007
Celkové čerpanie výdavkov rozpočtu mesta bolo na 66,43 % z upraveného rozpočtu mesta, čo predstavuje v absolútnom vyjadrení  193.196 tis. Sk. 

Prehľad čerpania výdavkov Mesta je uvedený v tabuľkách č. 4 - bežné výdavky, č. 5 - kapitálové výdavky a           č. 6 - výdavkové finančné operácie.

Tabuľka č. 4 – Bežné výdaje








             v tis. Sk

	Funkčná
	KZ
	Polož.
	Názov
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	% 

	klasifik.
	 
	podpol.
	 
	rozpočet
	rozpočet
	k 31. 12.
	plnenia

	01.
	 
	600
	BEŽNÉ VÝDAVKY
	27 652
	28 259
	25 795
	91,28%

	01.1.1.6.
	41
	 
	Výdavky verejnej správy - obce, z toho:
	23 678
	24 262
	22 434
	92,47%

	 
	41
	610
	Mzdy
	10 890
	10 808
	10 214
	94,50%

	 
	41
	620
	Odvody
	3 811
	3 789
	3 687
	97,31%

	 
	41
	630
	Tovary a služby, z toho:
	8 383
	9 015
	7 898
	87,61%

	 
	41
	631
	Cestovné náhrady
	70
	70
	64
	91,43%

	 
	41
	632
	Energie, voda, poštové a telekomunikačné služby
	2 331
	2 965
	2 822
	95,18%

	 
	41
	633
	Materiál
	1 397
	1 397
	983
	70,37%

	 
	41
	634
	Dopravné
	198
	198
	170
	85,86%

	 
	41
	635
	Rutinná a štandardná údržba
	1 175
	1 175
	975
	82,98%

	 
	41
	636
	Nájomné za prenájom
	27
	27
	26
	96,30%

	 
	41
	637
	Služby 
	3 185
	3 183
	2 858
	89,79%

	 
	41
	640
	Bežné transfery
	594
	650
	635
	97,69%

	01.1.1.6.
	1316
	 
	Výdavky verejnej správy -obce (dotácie zo ŠR z predch.r.)
	68
	68
	68
	100,00%

	 
	1316
	633
	Materiál - prenes.výkon pre hlásenie pobytu
	68
	68
	68
	100,00%

	01.1.1.6.
	111
	 
	Výdavky verejnej správy -obce (dotácie zo ŠR)
	189
	189
	189
	100,00%

	 
	111
	633
	Materiál - prenes.výkon pre životné prostredie
	54
	54
	54
	100,00%

	 
	111
	633
	Materiál - prenes.výkon pre hlásenie pobytu
	135
	135
	135
	100,00%

	01.1.1.6.
	71
	 
	Výdavky verejnej správy - obce (dary)
	0
	30
	30
	100,00%

	 
	71
	637
	Služby (súťaže organizované k sviatku MDD)
	0
	30
	30
	100,00%

	01.1.2.
	41
	 
	Finančná a rozpočtová oblasť, z toho:
	788
	731
	144
	19,70%

	 
	41
	610
	Mzdy - kontrolór mesta
	407
	407
	0
	 

	 
	41
	620
	Odvody - kontrolór mesta
	142
	142
	0
	 

	 
	41
	630
	Tovary a služby - kontrolór mesta
	19
	0
	0
	 

	 
	41
	637
	Služby (audítorské služby, poplatky bankám)
	220
	182
	144
	79,12%

	01.1.2.
	20
	 
	Finančná a rozpočtová oblasť, z toho:
	40
	40
	0
	0,00%

	 
	20
	637
	Služby (poplatky bankám - z prostr. príjmu z dividend)
	40
	40
	0
	0,00%

	01.3.3.
	111
	 
	Iné všeobecné služby - matričná činnosť, z toho:
	412
	432
	433
	100,23%

	 
	111
	610
	Mzdy - prenesený výkon zo ŠR
	225
	250
	250
	100,00%

	 
	111
	620
	Odvody - prenesený výkon zo ŠR
	80
	94
	94
	100,00%

	 
	111
	630
	Tovary a služby - prenesený výkon zo ŠR
	106
	88
	89
	101,14%

	 
	111
	640
	Bežné transfery - členský príspevok zo ŠR
	1
	0
	0
	 

	01.7.0.
	 
	 
	Transakcie verejného dlhu 
	2 477
	2 507
	2 497
	99,60%

	 
	41
	637035
	DPH k istine finančného prenájmu (MsP, MsÚ)
	29
	59
	58
	98,31%

	 
	41
	651002
	Splácanie úrokov Dexia Banke Slovensko
	2 429
	2 429
	2 421
	99,67%

	 
	41
	651004
	Splácanie ostatnému veriteľovi - fin.prenájom MsP, MsÚ
	19
	19
	18
	94,74%

	03.
	 
	600
	BEŽNÉ VÝDAVKY
	4 108
	4 108
	4 101
	99,83%

	03.1.0.
	41
	 
	Policajné služby, z toho:
	4 108
	4 108
	4 101
	99,83%

	 
	41
	610
	Mzdy
	2 525
	2 546
	2 545
	99,96%

	 
	41
	620
	Odvody
	883
	946
	947
	100,11%

	 
	41
	630
	Tovary a služby, z toho:
	697
	610
	603
	98,85%

	 
	41
	631
	Cestovné náhrady
	10
	16
	16
	100,00%

	 
	41
	632
	Energie, voda, poštové a telekomunikačné služby
	148
	124
	124
	100,00%

	 
	41
	633
	Materiál
	165
	159
	156
	98,11%

	 
	41
	634
	Dopravné
	101
	109
	109
	100,00%

	 
	41
	635
	Rutinná a štandardná údržba
	25
	20
	20
	100,00%

	 
	41
	637
	Služby 
	248
	182
	178
	97,80%

	 
	41
	640
	Bežný transfer - členský príspevok, nemocenské dávky 
	3
	6
	6
	100,00%

	04.
	 
	600
	BEŽNÉ VÝDAVKY
	2 630
	3 892
	3 835
	98,54%

	04.1.2.
	1315
	 
	Pracovná oblasť - Chránené pracovisko, z toho:
	240
	240
	232
	96,67%

	 
	1315
	610
	Mzdy - zo štátneho rozpočtu z prostr. r. 2005
	178
	178
	178
	100,00%

	 
	1315
	620
	Odvody - zo štátneho rozpočtu z prostr. r. 2005
	62
	62
	54
	87,10%

	04.1.2.
	41
	 
	Pracovná oblasť - Chránené pracovisko, z toho:
	204
	204
	182
	89,22%

	 
	41
	610
	Mzdy - z rozpočtu obce
	126
	126
	126
	100,00%

	 
	41
	620
	Odvody - z rozpočtu obce
	44
	43
	41
	95,35%

	 
	41
	630
	Tovary a služby - z rozpočtu obce
	34
	34
	14
	41,18%

	 
	41
	640
	Bežný transfer - nemocenské dávky
	0
	1
	1
	100,00%

	04.1.2.
	 
	 
	Pracovná oblasť - Komunitní pracovníci, z toho:
	83
	395
	395
	100,00%

	 
	1161
	610-630
	Výdavky z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu
	0
	203
	203
	100,00%

	 
	1162
	610-630
	Výdavky z prostriedkov spolufinancovania zo ŠR
	0
	51
	51
	100,00%

	 
	41
	630
	Tovary a služby z rozpočtu obce, z toho:
	83
	141
	141
	100,00%

	 
	41
	637033
	Zálohy na projekty Európskeho sociálneho fondu
	50
	102
	102
	100,00%

	04.1.2.
	 
	 
	Pracovná oblasť - Aktivačná činnosť, z toho:
	165
	735
	738
	100,41%

	 
	1161
	610-630
	Výdavky z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu
	0
	437
	437
	100,00%

	 
	1162
	610-630
	Výdavky z prostriedkov spolufinancovania zo ŠR
	0
	110
	110
	100,00%

	 
	41
	630
	Tovary a služby z rozpočtu obce, z toho:
	165
	188
	191
	101,60%

	 
	41
	637033
	Zálohy na projekty Európskeho sociálneho fondu
	100
	123
	123
	100,00%

	04.1.2.
	 
	 
	Pracovná oblasť - Znevýhodnení uchádzači, z toho:
	78
	162
	162
	100,00%

	 
	1161
	610-620
	Výdavky z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu
	0
	17
	17
	100,00%

	 
	1162
	610-620
	Výdavky z prostriedkov spolufinancovania zo ŠR
	0
	6
	6
	100,00%

	 
	41
	610
	Mzdy z rozpočtu obce
	53
	96
	96
	100,00%

	 
	41
	620
	Odvody z rozpočtu obce
	18
	34
	34
	100,00%

	 
	41
	630
	Tovary a služby z rozpočtu obce
	7
	9
	9
	100,00%

	04.4.3.
	111
	 
	Výstavba - prenesený výkon pre SOÚ, z toho:
	350
	1 105
	1 105
	100,00%

	 
	111
	610
	Mzdy zo štátneho rozpočtu
	200
	546
	546
	100,00%

	 
	111
	620
	Odvody zo štátneho rozpočtu
	70
	238
	237
	99,58%

	 
	111
	630
	Tovary a služby zo štátneho rozpočtu
	80
	317
	318
	100,32%

	 
	111
	640
	Bežné transfery (na nemocenské dávky) zo ŠR
	0
	4
	4
	100,00%

	04.4.3.
	41
	 
	Výstavba - prenesený výkon pre SOÚ, z toho:
	0
	41
	41
	100,00%

	 
	41
	632
	Poštové služby - z prostriedkov obce
	0
	41
	41
	100,00%

	04.5.1.
	41
	 
	Cestná doprava 
	1 460
	960
	946
	98,54%

	 
	41
	630
	Tovary a služby (materiál, údržba, služby)
	710
	210
	195
	92,86%

	 
	41
	640
	Bežné transfery, z toho:
	750
	750
	751
	100,13%

	 
	41
	644001
	Transfer právnickej osobe založenej štátom (SAD)
	750
	750
	751
	100,13%

	04.7.3.
	41
	 
	Cestovný ruch 
	50
	50
	34
	68,00%

	 
	41
	637003
	Propagácia, reklama a inzercia
	50
	50
	34
	68,00%

	05.
	 
	600
	BEŽNÉ VÝDAVKY
	30 623
	30 518
	30 474
	99,86%

	05.1.0.
	41
	 
	Nakladanie s odpadmi
	30 497
	30 422
	30 397
	99,92%

	 
	41
	637
	Služby (odvoz, likvidácia KO, verejná zeleň)
	100
	25
	0
	0,00%

	 
	41
	640
	Bežné transfery, z toho:
	30 397
	30 397
	30 397
	100,00%

	 
	41
	644004
	Príspevkovej organizácii - ZSm
	7 530
	7 530
	7 530
	100,00%

	 
	41
	644004
	Príspevkovej organizácii - TSm
	22 867
	22 867
	22 867
	100,00%

	05.2.0.
	41
	 
	Nákladanie s odpadovými vodami
	126
	96
	77
	80,21%

	 
	41
	635
	Štandartná údržba - údržba kanalizácií
	126
	96
	77
	80,21%

	06.
	 
	600
	BEŽNÉ VÝDAVKY
	418
	263
	260
	98,86%

	06.1.0.
	111
	 
	Rozvoj bývania - prenesený výkon pre ŠFRB, z toho: 
	248
	254
	253
	99,61%

	 
	111
	610
	Mzdy zo štátneho rozpočtu
	150
	137
	136
	99,27%

	 
	111
	620
	Odvody zo štátneho rozpočtu
	53
	48
	48
	100,00%

	 
	111
	630
	Tovary a služby zo štátneho rozpočtu
	45
	69
	69
	100,00%

	06.3.0.
	41
	 
	Zásobovanie vodou
	170
	9
	7
	77,78%

	 
	41
	635
	Štandartná údržba - údržba vodovodov
	170
	9
	7
	77,78%

	07.
	 
	600
	BEŽNÉ VÝDAVKY
	89 714
	89 714
	8 228
	9,17%

	07.3.1.
	41
	 
	Všeobecná nemocničná starostlivosť
	89 714
	89 714
	8 228
	9,17%

	 
	41
	640
	Bežný transfer, z toho:
	89 714
	89 714
	8 228
	9,17%

	 
	41
	644004
	Prísp. organizácii - MN prof. Korca (na prevádzku)
	8 228
	8 228
	8 228
	100,00%

	 
	41
	644004
	Prísp. organizácii - MN prof. Korca (za nájomné)
	81 486
	81 486
	0
	0,00%

	08.
	 
	600
	BEŽNÉ VÝDAVKY
	7 604
	7 666
	7 511
	97,98%

	08.1.0.
	41
	 
	Rekreačné a športové služby 
	3 850
	3 850
	3 825
	99,35%

	 
	41
	630
	Tovary a služby (konkurzy a súťaže - športový deň)
	50
	50
	35
	70,00%

	 
	41
	640
	Bežné transfery, z toho:
	3 800
	3 800
	3 790
	99,74%

	 
	41
	641001
	Príspevkovej organizácii - SŠZ
	3 250
	3 250
	3 250
	100,00%

	 
	41
	642001
	Občianskemu združeniu, nadácii  (športovým)
	550
	550
	540
	98,18%

	08.1.0.
	111
	 
	Rekreačné a športové služby - dotácia zo ŠR
	0
	10
	10
	100,00%

	 
	111
	637
	Služby (súťaž - Večerný beh mestom)
	0
	10
	10
	100,00%

	08.1.0.
	46
	 
	Rekreačné a športové služby - dotácia od VÚC
	0
	20
	20
	100,00%

	 
	46
	637
	Služby (súťaž v netradičných športoch)
	0
	20
	20
	100,00%

	08.2.0.3.
	41
	 
	Klubové a špeciálne kultúrne zariadenia
	3 202
	3 202
	3 192
	99,69%

	 
	41
	640
	Bežné transfery, z toho:
	3 202
	3 202
	3 192
	99,69%

	 
	41
	641001
	Príspevkovej organizácii - MsKS
	3 102
	3 102
	3 102
	100,00%

	 
	41
	642001
	Občianskemu združeniu, nadácii (kultúrnym)
	100
	100
	90
	90,00%

	08.2.0.9.
	41
	 
	Ostatné kultúrne služby
	290
	290
	181
	62,41%

	 
	41
	637
	Služby (konkurzy a súťaže - ceny pre kultúrne podujatia)
	290
	290
	181
	62,41%

	08.2.0.9.
	46
	 
	Ostatné kultúrne služby - dotácia od VÚC
	0
	25
	25
	100,00%

	 
	46
	637
	Služby (ceny pre kultúrny festival - Medzinár.folklór.fes.)
	0
	25
	25
	100,00%

	08.2.0.9.
	71
	 
	Ostatné kultúrne služby - dary
	0
	7
	7
	100,00%

	 
	71
	637
	Služby (ceny pre Medzinár. folklór. festival)
	0
	7
	7
	100,00%

	08.3.0.
	41
	 
	Vysielacie a vydavateľské služby (Tekovské noviny)
	262
	262
	251
	95,80%

	 
	41
	630
	Tovary a služby (materiál, služby - spracovanie, tlač)
	262
	262
	251
	95,80%

	09.
	 
	600
	BEŽNÉ VÝDAVKY
	72 410
	75 440
	72 543
	96,16%

	09.1.1.1.
	41
	 
	Predškolská výchova - Materské školy, z toho:
	17 865
	17 865
	16 217
	90,78%

	 
	41
	610
	Mzdy, z toho:
	9 766
	9 674
	8 887
	91,86%

	 
	41
	 
	MŠ Žitavské nábrežie
	3 013
	3 044
	3 044
	100,00%

	 
	41
	 
	MŠ Prílepy
	403
	393
	393
	100,00%

	 
	41
	 
	MŠ Slnečná
	1 238
	1 236
	983
	79,53%

	 
	41
	 
	MŠ Kalinčiakova
	3 634
	3 623
	3 256
	89,87%

	 
	41
	 
	MŠ Štúrova
	1 478
	1 378
	1 211
	87,88%

	 
	41
	620
	Odvody, z toho:
	3 321
	3 476
	3 184
	91,60%

	 
	41
	 
	MŠ Žitavské nábrežie
	1 055
	1 109
	1 108
	99,91%

	 
	41
	 
	MŠ Prílepy
	43
	144
	142
	98,61%

	 
	41
	 
	MŠ Slnečná
	434
	434
	362
	83,41%

	 
	41
	 
	MŠ Kalinčiakova
	1 272
	1 272
	1 124
	88,36%

	 
	41
	 
	MŠ Štúrova
	517
	517
	448
	86,65%

	 
	41
	630
	Tovary a služby, z toho:
	4 733
	4 641
	4 117
	88,71%

	 
	41
	 
	MŠ Žitavské nábrežie
	1 587
	1 787
	1 790
	100,17%

	 
	41
	 
	MŠ Prílepy
	130
	88
	91
	103,41%

	 
	41
	 
	MŠ Slnečná
	555
	505
	291
	57,62%

	 
	41
	 
	MŠ Kalinčiakova
	1 760
	1 760
	1 614
	91,70%

	 
	41
	 
	MŠ Štúrova
	701
	501
	331
	66,07%

	 
	41
	640
	Bežné transfery (odchodné, nemocenské dávky), z toho:
	45
	74
	29
	39,19%

	 
	41
	 
	MŠ Žitavské nábrežie
	0
	8
	8
	100,00%

	 
	41
	 
	MŠ Prílepy
	0
	1
	1
	100,00%

	 
	41
	 
	MŠ Slnečná
	45
	47
	2
	4,26%

	 
	41
	 
	MŠ Kalinčiakova
	0
	11
	11
	100,00%

	 
	41
	 
	MŠ Štúrova
	0
	7
	7
	100,00%

	09.1.1.1.
	1316
	 
	Predškolská výchova - MŠ (dotácia zo ŠR z predch.r.)
	150
	150
	150
	100,00%

	 
	1316
	635
	Štandardná údržba - výmena okien v MŠ Žit. nábrežie
	150
	150
	150
	100,00%

	09.1.1.1.
	111
	 
	Predškolská výchova - Materské školy (dotácia zo ŠR)
	0
	50
	0
	0,00%

	 
	111
	633
	Materiál - interiérové vybavenie pre MŠ Kalinčiakova 
	0
	50
	0
	0,00%

	09.1.2.
	111
	 
	Základné vzdel. - pren.výkon pre Školský úrad, z toho:
	320
	347
	347
	100,00%

	 
	111
	610
	Mzdy zo štátneho rozpočtu
	230
	250
	250
	100,00%

	 
	111
	620
	Odvody zo štátneho rozpočtu
	71
	78
	78
	100,00%

	 
	111
	630
	Tovary a služby zo štátneho rozpočtu
	19
	19
	19
	100,00%

	09.1.2.
	41
	610
	Základné vzdelanie - Školský úrad
	0
	26
	26
	100,00%

	 
	41
	610-620
	Mzdy a odvody - z rozpočtu obce
	0
	26
	26
	100,00%

	09.1.2.1.
	111
	 
	Základné vzdelanie - zo ŠR (normatív)
	34 022
	34 439
	34 435
	99,99%

	 
	111
	640
	Bežný transfer, z toho:
	34 022
	34 439
	34 435
	99,99%

	 
	111
	641006
	Rozpočtovej organizácii - ZŠ Mojmírova
	13 476
	13 407
	13 404
	99,98%

	 
	111
	641006
	Rozpočtovej organizácii - ZŠ Pribinova
	10 716
	10 793
	10 793
	100,00%

	 
	111
	641006
	Rozpočtovej organizácii - ZŠ Robotnícka
	9 830
	10 239
	10 238
	99,99%

	09.1.2.1.
	111
	 
	Základné vzdelanie - zo ŠR (nenormatív. fin. prostr.)
	0
	1 611
	1 601
	99,38%

	 
	111
	640
	Transfer ZŠ na vzdel.pouk., asistent, odchod.,doprava ž.
	0
	1 611
	1 601
	99,38%

	09.5.0.
	41
	 
	Nedefinovateľné vzdelávanie
	80
	80
	0
	0,00%

	 
	41
	640
	Bežný transfer, z toho:
	80
	80
	0
	0,00%

	 
	41
	644003
	Fyzickej osobe - podnikateľovi na dopravnú výchovu
	80
	80
	0
	0,00%

	09.5.0.1.
	41
	640
	Zariadenia pre záujmové vzdelávanie - bežný transfer 
	8 213
	8 213
	8 212
	99,99%

	 
	41
	640
	Bežný transfer, z toho:
	8 213
	8 213
	8 212
	99,99%

	 
	41
	641006
	Rozpočtovej organizácii - ZUŠ
	8 213
	8 213
	8 212
	99,99%

	09.5.0.2.
	41
	 
	Centrum voľného času, z toho:
	2 320
	2 320
	2 093
	90,22%

	 
	41
	610
	Mzdy
	1 163
	1 163
	1 071
	92,09%

	 
	41
	620
	Odvody
	407
	407
	377
	92,63%

	 
	41
	630
	Tovary a služby
	750
	750
	645
	86,00%

	09.5.0.2.
	111
	 
	Centrum voľného času - dotácia z prostriedkov ŠR
	0
	31
	31
	100,00%

	 
	111
	600
	Výdavky na vzdelávacie poukazy 
	0
	31
	31
	100,00%

	09.5.0.2.
	45
	 
	Centrum voľného času - dotácia z protidrogového fondu
	0
	24
	24
	100,00%

	 
	45
	630
	Výdavky na projekt "Zažeň nudu a nebuď sám"
	0
	24
	24
	100,00%

	09.6.0.
	41
	 
	Služby v školstve - transfer na Školské kluby detí, z toho:
	2 577
	2 577
	2 434
	94,45%

	 
	41
	640
	Bežný transfer, z toho:
	2 577
	2 577
	2 434
	94,45%

	 
	41
	641006
	ŠKD pri ZŠ Mojmírova
	861
	861
	861
	100,00%

	 
	41
	641006
	ŠKD pri ZŠ Pribinova
	855
	855
	855
	100,00%

	 
	41
	641006
	ŠKD pri ZŠ Robotnícka
	584
	584
	584
	100,00%

	 
	41
	642007
	Cirkvi - arcidiec.úrad (ŠKD pri ZŠ sv. Don Bosca)
	277
	277
	134
	48,38%

	09.6.0.
	111
	 
	Služby v školstve - transfer na ŠKD (dotácia zo ŠR)
	119
	227
	227
	100,00%

	 
	111
	640
	Bežný transfer, z toho:
	119
	227
	227
	100,00%

	 
	111
	642007
	Cirkvi - arcidiec.úrad (ŠKD pri ZŠ sv. Don Bosca)
	119
	227
	227
	100,00%

	09.6.0.1.
	41
	 
	Školské stravovanie v predškol. zariadeniach, z toho:
	2 876
	2 909
	2 642
	90,82%

	 
	41
	610
	Mzdy, z toho:
	1 674
	1 665
	1 568
	94,17%

	 
	41
	 
	ŠJ pri MŠ Žitavské nábrežie
	514
	511
	468
	91,59%

	 
	41
	 
	ŠJ pri MŠ Prílepy
	71
	71
	70
	98,59%

	 
	41
	 
	ŠJ pri MŠ Slnečná
	281
	279
	254
	91,04%

	 
	41
	 
	ŠJ pri MŠ Kalinčiakova
	681
	678
	651
	96,02%

	 
	41
	 
	ŠJ pri MŠ Štúrova
	127
	126
	125
	99,21%

	 
	41
	620
	Odvody, z toho:
	581
	583
	546
	93,65%

	 
	41
	 
	ŠJ pri MŠ Žitavské nábrežie
	176
	176
	167
	94,89%

	 
	41
	 
	ŠJ pri MŠ Prílepy
	25
	25
	24
	96,00%

	 
	41
	 
	ŠJ pri MŠ Slnečná
	98
	98
	87
	88,78%

	 
	41
	 
	ŠJ pri MŠ Kalinčiakova
	238
	238
	221
	92,86%

	 
	41
	 
	ŠJ pri MŠ Štúrova
	44
	46
	47
	102,17%

	 
	41
	630
	Tovary a služby, z toho:
	621
	650
	517
	79,54%

	 
	41
	 
	ŠJ pri MŠ Žitavské nábrežie
	165
	171
	160
	93,57%

	 
	41
	 
	ŠJ pri MŠ Prílepy
	41
	39
	40
	102,56%

	 
	41
	 
	ŠJ pri MŠ Slnečná
	79
	87
	46
	52,87%

	 
	41
	 
	ŠJ pri MŠ Kalinčiakova
	256
	264
	213
	80,68%

	 
	41
	 
	ŠJ pri MŠ Štúrova
	80
	89
	58
	65,17%

	 
	41
	640
	Bežné transfery (nemocenské dávky), z toho:
	0
	11
	11
	100,00%

	 
	41
	 
	ŠJ pri MŠ Žitavské nábrežie
	0
	3
	3
	100,00%

	 
	41
	 
	ŠJ pri MŠ Prílepy
	0
	2
	2
	100,00%

	 
	41
	 
	ŠJ pri MŠ Slnečná
	0
	2
	2
	100,00%

	 
	41
	 
	ŠJ pri MŠ Kalinčiakova
	0
	3
	3
	100,00%

	 
	41
	 
	ŠJ pri MŠ Štúrova
	0
	1
	1
	100,00%

	09.6.0.1.
	41
	 
	Školské stravovanie v základných školách, z toho:
	3 577
	4 018
	3 551
	88,38%

	 
	41
	640
	Bežný transfer, z toho:
	3 577
	4 018
	3 551
	88,38%

	 
	41
	641006
	Školská jedáleň pri ZŠ Mojmírova
	1 152
	1 442
	1 442
	100,00%

	 
	41
	641006
	Školská jedáleň pri ZŠ Pribinova
	652
	727
	727
	100,00%

	 
	41
	641006
	Školská jedáleň pri ZŠ Robotnícka
	1 100
	1 176
	1 176
	100,00%

	 
	41
	642007
	Cirkvi - arcidiec.úrad (ŠJ pri ZŠ sv. Don Bosca)
	673
	673
	206
	30,61%

	09.6.0.1.
	111
	 
	Školské stravovanie v ZŠ - transfer na ŠJ (dotácia zo ŠR)
	291
	553
	553
	100,00%

	 
	111
	640
	Bežný transfer, z toho:
	291
	553
	553
	100,00%

	 
	111
	642007
	Cirkvi - arcidiec.úrad (ŠJ pri ZŠ sv. Don Bosca)
	291
	553
	553
	100,00%

	10.
	 
	600
	BEŽNÉ VÝDAVKY 
	7 743
	9 249
	8 910
	96,33%

	10.2.0.
	46
	 
	Staroba - Rehab.-relax.centrum (z prostriedkov VÚC)
	180
	180
	180
	100,00%

	 
	46
	600
	Bežné výdavky (mzdy, odvody, tovary a služby)
	180
	180
	180
	100,00%

	10.2.0.
	41
	 
	Staroba - Rehabilitačno-relaxačné centrum
	10
	10
	1
	10,00%

	 
	41
	630
	Tovary a služby z rozpočtu obce
	10
	10
	1
	10,00%

	10.2.0.
	41
	 
	Staroba
	170
	170
	137
	80,59%

	 
	41
	634
	Dopravné - zájazdy dôchodcov
	80
	80
	42
	52,50%

	 
	41
	637
	Špeciálne služby - pohrebné trovy
	10
	10
	9
	90,00%

	 
	41
	640
	Bežný transfer, z toho:
	80
	80
	86
	107,50%

	 
	41
	642014
	Jednotlivcom (jubilantom)
	80
	80
	86
	107,50%

	10.2.0.
	111
	 
	Staroba - dotácia zo ŠR
	0
	2
	2
	100,00%

	 
	111
	637
	Špeciálne služby - pohrebné trovy
	0
	2
	2
	100,00%

	10.2.0.1.
	111
	 
	Zariadenia sociálnych služieb - ZOS (prostr. ŠR), z toho:
	2 886
	2 961
	2 960
	99,97%

	 
	111
	610
	Mzdy zo štátneho rozpočtu
	1 500
	1 695
	1 695
	100,00%

	 
	111
	620
	Odvody zo štátneho rozpočtu
	525
	597
	596
	99,83%

	 
	111
	630
	Tovary a služby zo štátneho rozpočtu
	861
	668
	668
	100,00%

	 
	111
	640
	Bežný transfer - nemocenské dávky
	0
	1
	1
	100,00%

	10.2.0.1.
	41
	 
	Zariadenia sociálnych služieb - ZOS z vlastných príjmov
	0
	219
	219
	100,00%

	 
	41
	637
	Služby (stravovanie pacientov v ZOS)
	0
	219
	219
	100,00%

	10.2.0.2.
	41
	 
	Ďalšie sociálne služby - opatrovateľská služba, z toho:
	3 706
	3 706
	3 522
	95,04%

	 
	41
	610
	Mzdy
	2 466
	2 462
	2 374
	96,43%

	 
	41
	620
	Odvody
	863
	863
	814
	94,32%

	 
	41
	630
	Tovary a služby, z toho:
	377
	377
	330
	87,53%

	 
	41
	631
	Cestovné náhrady
	3
	3
	0
	0,00%

	 
	41
	632
	Energie, voda, poštové a telekomunikačné služby
	58
	58
	42
	72,41%

	 
	41
	633
	Materiál
	20
	6
	4
	66,67%

	 
	41
	634
	Dopravné
	69
	69
	43
	62,32%

	 
	41
	637
	Služby
	227
	241
	241
	100,00%

	 
	41
	640
	Bežné transfery
	0
	4
	4
	100,00%

	10.2.0.2.
	41
	 
	Ďalšie sociálne služby - opatrovateľská služba
	0
	119
	119
	100,00%

	 
	41
	637
	Služby (stravovanie obyvateľov v DOS)
	0
	119
	119
	100,00%

	10.2.0.2.
	71
	 
	Ďalšie sociálne služby - OS (dary), z toho:
	0
	45
	45
	100,00%

	 
	71
	630
	Tovary a služby (na činnosť DOS - dary)
	0
	45
	45
	100,00%

	10.4.0.5.
	111
	640
	Rodina a deti - ďalšie dávky sociálneho zabezpečenia
	123
	130
	130
	100,00%

	 
	111
	640
	Bežný transfer jednotlivcovi (prídavky na deti) - zo ŠR
	123
	130
	130
	100,00%

	10.7.0.
	111
	640
	Sociálna pomoc občanom v hmotnej núdzi - prost. zo ŠR
	7
	9
	9
	100,00%

	 
	111
	640
	Bežný transfer (dávka v hmotnej núdzi) - zo ŠR
	7
	9
	9
	100,00%

	10.7.0.
	111
	 
	Sociálna pomoc pre dieťa v hmotnej núdzi - prost. zo ŠR
	471
	1 508
	1 508
	100,00%

	 
	111
	640
	Bežný transfer, z toho:
	471
	1 508
	1 508
	100,00%

	 
	111
	641006
	Transfer ZŠ s určením na stravu
	145
	483
	483
	100,00%

	 
	111
	641006
	Transfer ZŠ s určením na školské potreby 
	71
	140
	140
	100,00%

	 
	111
	641006
	Transfer ZŠ s určením na motivačný príspevok
	48
	221
	221
	100,00%

	 
	111
	642026
	Na dávku v HN s určením na stravu 
	119
	350
	350
	100,00%

	 
	111
	642026
	Na dávku v HN s určením na školské potreby
	34
	68
	68
	100,00%

	 
	111
	642026
	Na dávku v HN s určením na motivačný príspevok
	54
	246
	246
	100,00%

	10.7.0.1.
	41
	 
	Dávky sociálnej pomoci
	190
	190
	78
	41,05%

	 
	41
	640
	Bežný transfer - na dávku v HN a príspevkov k dávke
	190
	190
	78
	41,05%

	 
	 
	 
	Spolu bežné výdavky 
	242 902
	249 109
	161 657
	64,89%


Tabuľka č. 5 – Kapitálové výdaje








               v tis. Sk

	Funkčná
	KZ
	Polož.
	Názov
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	% 

	klasifik.
	 
	podpol.
	 
	rozpočet
	rozpočet
	k 31. 12.
	plnenia

	01.
	 
	700
	KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY
	550
	750
	288
	38,40%

	01.1.1.6.
	43
	710
	Výdavky obce - obstaranie kapitálových aktív
	550
	550
	288
	52,36%

	 
	43
	711003
	Nákup softvéru
	170
	153
	141
	92,16%

	 
	43
	713002
	Nákup výpočtovej techniky
	130
	147
	147
	100,00%

	 
	43
	713004
	Nákup prevádzkových strojov, prístrojov, techniky
	250
	250
	0
	0,00%

	 
	111
	710
	Výdavky obce - obstaranie kapitálových aktív
	0
	200
	0
	0,00%

	 
	111
	717002
	Rekonštrukcia verejného rozhlasu (prostr. ŠR)
	0
	200
	0
	0,00%

	03.
	 
	700
	KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY
	280
	301
	101
	33,55%

	03.1.0.
	43
	710
	Policajné služby - obstaranie kapitálových aktív
	280
	280
	101
	36,07%

	 
	43
	713005
	Nákup špeciálnych strojov, prístrojov (zvukomer) 
	180
	180
	0
	0,00%

	 
	43
	718005
	Modernizácia špeciálnych zariadení (kamerový systém) 
	100
	100
	101
	101,00%

	03.1.0.
	71
	710
	Policajné služby - obstaranie kapitálových aktív
	0
	21
	0
	0,00%

	 
	71
	718005
	Modernizácia špeciálnych zar. (kamer. systém) z darov
	0
	21
	0
	0,00%

	04.
	 
	700
	KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY
	20 730
	19 701
	14 636
	74,29%

	04.4.3.
	41
	710
	Výstavba - obstaranie kapitálových aktív
	882
	3 539
	3 219
	90,96%

	 
	41
	717002
	Rekonštrukcia zimného štadióna (technol.-práce naviac)
	732
	732
	412
	56,28%

	 
	41
	717002
	Rekonštrukcia zimného štadióna (opláštenie - z bež.pr.)
	0
	2 657
	2 657
	100,00%

	 
	41
	717002
	Modernizácia budovy DOS (prístrešky - z bež. príjmov)
	150
	150
	150
	100,00%

	04.4.3.
	43
	710
	Výstavba - obstaranie kapitálových aktív
	12 288
	12 288
	9 325
	75,89%

	 
	43
	716
	Projektová dokumentácia (zimný štadión, polyfun.obj.)
	300
	300
	54
	18,00%

	 
	43
	717002
	Rekonštrukcia zimného štadióna (technológia)
	8 268
	8 268
	8 268
	100,00%

	 
	43
	717002
	Rekonštrukcia zimného štadióna (opláštenie)
	3 620
	3 620
	962
	26,57%

	 
	43
	717002
	Modernizácia budovy DOS (prístrešky)
	100
	100
	41
	41,00%

	04.4.3.
	46
	710
	Výstavba - obstaranie kapitálových aktív
	1 380
	1 380
	1 112
	80,58%

	 
	46
	717002
	Rekonštrukcia zimného štadióna (opláštenie - z RF)
	1 380
	1 380
	1 112
	80,58%

	04.5.1.
	41
	710
	Cestná doprava - obstaranie kapitálových aktív
	5 000
	1 314
	0
	0,00%

	 
	41
	717002
	Rekonštrukcia Ul. Dlhá (z bežných príjmov)
	5 000
	1 314
	0
	0,00%

	04.5.1.
	43
	710
	Cestná doprava - obstaranie kapitálových aktív
	1180
	1 180
	980
	83,05%

	 
	43
	716
	Projektová dokumentácia (Ul. Sama Chalupku)
	200
	200
	0
	0,00%

	 
	43
	717002
	Rekonštrukcia Ul. 1.mája (vyplatenie zádržného)
	980
	980
	980
	100,00%

	05.
	 
	700
	KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY
	1 619
	2 538
	1 111
	43,77%

	05.1.0.
	41
	710
	Nakladanie s odpadmi - obstaranie kapitálových aktív
	140
	30
	10
	33,33%

	 
	41
	713004
	Nákup prevádzkového stroja (kontajner na živoč. odpad)
	140
	20
	0
	0,00%

	 
	41
	717001
	Realizácia nových stavieb (kofinan. kompostárne)
	0
	10
	10
	100,00%

	05.1.0.
	43
	710
	Nakladanie s odpadmi - obstaranie kapitálových aktív
	450
	450
	72
	16,00%

	 
	43
	713004
	Nákup prevádzkového stroja (kontajner na živoč. odpad)
	310
	310
	0
	0,00%

	 
	43
	716
	Projektová dokumentácia (zberový dvor)
	90
	90
	72
	80,00%

	 
	43
	716
	Projektová dokumentácia (rekultivácia skládky)
	50
	50
	0
	0,00%

	05.2.0.
	41
	710
	Nakladanie s odpadovými vodami - kapitál. aktíva
	0
	1 029
	1 029
	100,00%

	 
	41
	717001
	Nová stavba (kanaliz. zberač B. S. Timravy - z bež.prij.)
	0
	1 029
	1 029
	100,00%

	05.2.0.
	43
	710
	Nakladanie s odpadovými vodami - kapitál. aktíva
	1 029
	1 029
	0
	0,00%

	 
	43
	717001
	Nová stavba (kanalizačný zberač B. S. Timravy)
	1 029
	1 029
	0
	0,00%

	06.
	 
	700
	KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY
	4 661
	4 761
	2 024
	42,51%

	06.2.0.
	41
	710
	Rozvoj obcí - obstaranie kapitálových aktív
	100
	100
	0
	0,00%

	 
	41
	717002
	Rekonštrukcia Parku J. Kráľa (náklady ZSm - z bež.príj.)
	100
	100
	0
	0,00%

	06.2.0.
	60
	710
	Rozvoj obcí - obstaranie kapitálových aktív
	513
	513
	0
	0,00%

	 
	60
	717002
	Rekonštrukcia Parku J. Kráľa (náklady ZSm - z ener.zar.)
	513
	513
	0
	0,00%

	06.2.0.
	43
	710
	Rozvoj obcí - obstaranie kapitálových aktív
	3 698
	3 698
	2 024
	54,73%

	 
	43
	711001
	Nákup pozemkov
	1 967
	1 967
	1 496
	76,05%

	 
	43
	717001
	Plážové ihrisko pri areáli kúpaliska
	88
	88
	85
	96,59%

	 
	43
	717002
	Rekonštrukcia (dobudovanie multiihriska pri CVČ)
	443
	443
	443
	100,00%

	 
	43
	717002
	Rekonštrukcia (infraštruktúra k priemysel. parku)
	1 200
	1 200
	0
	0,00%

	06.3.0.
	43
	710
	Zásobovanie vodou - obstaranie kapitálových aktív
	350
	350
	0
	0,00%

	 
	43
	716
	Projektová dokumentácia (vodovod Zelená ulica)
	50
	50
	0
	0,00%

	 
	43
	717001
	Nová stavba (vodovod Zelená ulica)
	300
	300
	0
	0,00%

	06.4.0.
	111
	710
	Verejné osvetlenie - obstaranie kapitálových aktív
	0
	100
	0
	0,00%

	 
	111
	717002
	Rekonštrukcia verejného osvetlenia (prostr. ŠR)
	0
	100
	0
	0,00%

	08.
	 
	700
	KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY
	310
	310
	310
	100,00%

	08.2.0.3.
	43
	720
	Kultúrne zariadenia - kapitálový transfer
	310
	310
	310
	100,00%

	 
	43
	721001
	Príspevkovej organizácii - MsKS (tribúna, kotolňa)
	310
	310
	310
	100,00%

	09.
	 
	700
	KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY
	960
	1 070
	861
	80,47%

	09.1.1.1.
	41
	710
	Predškolská výchova - obstaranie kapitálových aktív
	76
	186
	185
	99,46%

	 
	41
	713004
	Nákup prev. strojov (MŠ Kalinčiakova - zásobník TÚV)
	76
	186
	185
	99,46%

	09.1.1.1.
	43
	710
	Predškolská výchova - obstaranie kapitálových aktív
	204
	204
	0
	0,00%

	 
	43
	713004
	Nákup prev. strojov (MŠ Kalinčiakova - zásobník TÚV)
	204
	204
	0
	0,00%

	09.6.0.1.
	43
	710
	Školské stravovanie v MŠ - kapitálové aktíva
	230
	230
	263
	114,35%

	 
	43
	713004
	Nákup prev. strojov (ŠJ Kalinčiak. - sporák,miesič)
	230
	230
	263
	114,35%

	09.6.0.1.
	43
	720
	Školské stravovanie v ZŠ - kapitálový transfer
	450
	450
	413
	91,78%

	 
	43
	721002
	Roz.organizácii - ŠJ Pribinova (varný kotol)
	160
	160
	128
	80,00%

	 
	43
	721002
	Roz.organizácii - ŠJ Mojmírova (umývačka riadu, miesič)
	290
	290
	285
	98,28%

	10.
	 
	700
	KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY
	191
	191
	191
	100,00%

	10.2.0.1.
	111
	710
	ZOS - obstaranie kapitálových aktív
	191
	191
	191
	100,00%

	 
	111
	713001
	Nákup interiérového vybavenia - kuchyňa (prostr. ŠR)
	49
	49
	49
	100,00%

	 
	111
	713004
	Nákup prev.strojov (zdravotné postele s príslušenstvom)
	91
	91
	91
	100,00%

	 
	111
	717003
	Stavebné úpravy - kuchyňa (prostr. ŠR)
	51
	51
	51
	100,00%

	 
	 
	 
	Spolu kapitálové výdavky
	29 301
	29 622
	19 522
	65,90%


Tabuľka č. 6 – Výdavkové finančné operácie






       v tis. Sk

	Funkčná
	KZ
	Polož.
	Názov
	Schválený
	Upravený
	Skutočnosť
	% 

	klasifik.
	 
	podpol.
	 
	rozpočet
	rozpočet
	k 31. 12.
	plnenia

	01.
	 
	800
	VÝDAVKY Z TRANSAKCIÍ FIN. AKTÍV A PASÍV
	12 089
	12 089
	12 017
	99,40%

	01.7.0.
	41
	821
	Splácanie tuzemskej istiny
	1 380
	1 380
	1 380
	100,00%

	 
	41
	821005
	Z bankových úverov dlhodobých
	1 380
	1 380
	1 380
	100,00%

	01.7.0.
	46
	821
	Splácanie tuzemskej istiny
	10 331
	10 331
	10 331
	100,00%

	 
	46
	821005
	Z bankových úverov dlhodobých
	10 331
	10 331
	10 331
	100,00%

	01.7.0.
	46
	824
	Splácanie finančného prenájmu
	378
	378
	306
	80,95%

	 
	46
	824
	Splácanie finančného prenájmu - automobil MsP
	70
	70
	70
	100,00%

	 
	46
	824
	Splácanie finančného prenájmu - automobil MsÚ
	308
	308
	236
	76,62%

	 
	 
	 
	Spolu výdavkové finančné operácie
	12 089
	12 089
	12 017
	99,40%

	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	VÝDAVKY  CELKOM
	284 292
	290 820
	193 196
	66,43%


1.3.4. Komentár k výdavkom bežného rozpočtu

Výdavky verejnej správy  - sú výdavky na zabezpečenie chodu Mestského úradu v Zlatých Moravciach, mestského zastupiteľstva, nevyhnutnú údržbu budov vo vlastníctve mesta, transfery spoločenským organizáciám a pod.. 
Finančná a rozpočtová oblasť zahŕňa výdavky na audítorské služby a za poplatky bankám za vedenie účtov. 

Transakcie verejného dlhu zahŕňajú splácanie úrokov z piatich úverov poskytnutých mestu od DEXIA banky, výdavky súvisiace s finančnými transakciami za finančný prenájom 

Policajné služby zahŕňajú všetky výdavky na zabezpečenie chodu a činnosti Mestskej polície v Zlatých Moravciach
Všeobecná pracovná oblasť – Chránené pracovisko – mesto dostalo finančné prostriedky v zmysle zmluvy  na    4 pracovníkov so zmenenou pracovnou schopnosťou na 4 hodiny počas 3 rokov trvania uvedeného pracoviska. Výdavky zahŕňajú časť miezd a odvodov pre uvedených pracovníkov. Ostatné náklady hradí mesto zo svojho rozpočtu. 

Všeobecná pracovná oblasť – Komunitní pracovníci, Aktivačná činnosť, Znevýhodnení uchádzači -  pracovníci zamestnaní na základe dohôd s ÚPSVR Nitra sú čiastočne financovaní z Európskeho sociálneho fondu a spolufinancovania zo ŠR. 
Zálohy na projekty Európskeho sociálneho fondu – rozpočtované výdavky na zálohové platby prostriedkov ESF a prostriedkov štátneho rozpočtu na mzdy a odvody koordinátorov aktivačnej činnosti, znevýhodnených nezamestnaných a komunitných pracovníkov, ako aj ostatné výdavky súvisiace s nákupom pracovných pomôcok, poistenia evidovaných nezamestnaných zaradených do aktivačnej činnosti. Tieto výdavky hradí zálohovo mesto a následne sú mesačne vyúčtovávané Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny a zúčtovanie sa vykoná na príslušných podpoložkách, resp. položkách rozpočtovej klasifikácie podľa skutočnej realizácie výdavkov.

Ochrana životného prostredia - zahŕňa najmä príspevky pre mestské podniky Záhradnícke služby mesta a Technické služby mesta
Všeobecná nemocničná starostlivosť – príspevok pre príspevkovú organizáciu Mestská nemocnica prof. MUDr. Korca, DrSc. 

Rekreačné a športové služby a Klubové a špeciálne kultúrne zariadenia – zahŕňajú hlavne príspevky pre mestskú organizáciu Správa športových zariadení, resp. Mestské kultúrne stredisko a dotácie na základe odporučení príslušných komisií pri MZ
Vysielacie a vydavateľské služby - spotreba materiálu, sadzba a tlač Tekovských novín
Vzdelávanie - vo funkčných klasifikáciách Predškolská výchova, Centrá voľného času a Školské stravovanie v MŠ a ZŠ, Zariadenia pre záujmové vzdelávanie, Školské kluby detí  sú zahrnuté výdavky na originálne kompetencie mesta v oblasti školstva, ktoré sú od roku 2005 v rámci fiškálnej decentralizácie financované v zásade z vlastných príjmov mesta. Nižšie čerpanie v časti Predškolská výchova vzniklo najmä nezahrnutím časti výdavkov na mzdy a odvody za december do roka 2007 (v sume 658.619,- Sk). Transfer pre ZŠ sv. Don Bosca bol z väčšej časti krytý mimoriadnymi dotáciami zo ŠR. Prenesené kompetencie sú financované výlučne z dotácie zo štátneho rozpočtu. 

Sociálne zabezpečenie – v časti Staroba zahŕňa tiež výdavky na zájazdy dôchodcov a príspevky jubilantom v zmysle uznesenia mestského zastupiteľstva Činnosť RRC je zabezpečená z príspevku od ÚNSK, prevádzka ZOS z dotácie zo štátneho rozpočtu
Ďalšie sociálne služby – opatrovateľská služba - výdavky na opatrovateľskú službu, ktorá je v rámci fiškálnej decentralizácie od 01.01.2005 financovaná z vlastných príjmov mesta.
1.3.5. Komentár ku kapitálovým výdavkom

Pri niektorých rozpočtovaných kapitálových výdavkoch došlo po ich prehodnotení k upusteniu od realizácie (napr. obstaranie zvukomeru pre Mestskú políciu), prípadne k presunutiu do ďalšieho rozpočtového roka (napr. rekonštrukcia Dlhej ulice).

Výdavky verejnej správy – nákup prevádzkových strojov zahŕňajú výdavky na nákup výpočtovej techniky (server) a softvéru pre Mestský úrad.

Policajné služby - obstaranie kapitálových aktív – obstaranie novej kamery v roku 2007 bez inštalácie. 

Výstavba – obstaranie kapitálových aktív – pre nenaplnený objem predaja majetku bolo opláštenie zimného štadióna vo väčšej miere kryté z vlastných príjmov mesta.

Nakladanie s odpadovými vodami – kanalizačný zberač B.S.Timravy bol pre nenaplnený objem predaja majetku krytý z vlastných príjmov mesta.

Rozvoj obcí - obstaranie kapitálových aktív pre nedoriešené použitie doplatku kompenzácií od FNM SR nebola uhradená rekonštrukcia Parku J.Kráľa. Výkup pozemkov bol realizovaný hlavne pre účely rozšírenia cintorína. 

Predškolská výchova - obstaranie kapitálových aktív – z dôvodu nefunkčnosti zariadenia na ohrev teplej vody bol zakúpený nový ohrievač TÚV do MŠ na Slnečnej ul.   

Zariadenia opatrovateľskej služby - obstaranie kapitálových aktív z dotácie zo štátneho rozpočtu na kapitálové výdavky na úseku sociálnej pomoci pre ZOS súvisiace s jeho rozšírením.  

1.3.6. Komentár k Výdavkovým finančným operáciám

Transakcie verejného dlhu zahŕňajú výdavky na splácanie istín z piatich bankových úverov, ktoré sú podrobne členené v IV. časti tohto dokumentu. Ďalej sú tu výdavky na zaplatenie istín finančného prenájmu na osobné automobily. 

Splácanie domácej istiny bolo účtované v zmysle rozpočtových pravidiel, podľa ktorých finančné operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu obce. Jediným úverovým veriteľom Mesta Zlaté Moravce bola Dexia banka Slovensko, a.s.
Splátky istiny úveru pôvodne z MŽP SR, ktorý bol poskytnutý na skládku TKO, boli čiastočne kryté príjmom z miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady vo výške 1380 tis. Sk.

Splátky istín jednotlivých úverov v roku 2007:
	úver 120414 - vo výške    1.026.000,- Sk

	úver 120066 - vo výške    4.999.200,- Sk

	úver 120925 - vo výške    1.406.400,- Sk

	úver 120106 - vo výške    1.797.600,- Sk

	úver 126020 - vo výške    2.481.600,- Sk

	SPOLU ROK 2007:      11.710.800,- Sk


   Splácanie finančného lízingu v roku 2007 zahŕňa lízingové splátky na služobný automobil pre Mestskú políciu vo výške 70 tis. Sk v zmysle lízingovej zmluvy z roku 2005 a na nový služobný automobil pre mestský úrad vo výške 236 tis. Sk.
II. Bilancia aktív a pasív 

tabuľka v tis. Sk

	Údaje o aktívach a pasívach
	Stav k 01.01.2007
	Stav k 31.12.2007

	Aktíva:
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	0
	106

	Dlhodobý hmotný majetok
	558 586
	558 276

	Dlhodobý finančný majetok
	78 966
	78 966

	Zásoby
	329
	254

	Pohľadávky
	15 458
	13 782

	Finančný majetok
	31 930
	34 671

	Aktíva celkom
	685 269
	686 055

	
	
	

	Pasíva:
	
	

	Majetkové fondy
	637 426
	636 925

	Finančné a peňažné fondy
	25 936
	26 664

	Výsledok hospodárenia:
	- 49 545
	- 36 344

	Prevod zúčtovania príjmov a výdavkov 
	2 425
	16 267

	Saldo výdavkov a nákladov rozpočtového hospodárenia
	- 69 160
	- 68 207

	Saldo príjmov a výnosov rozpočtového hospodárenia
	17 190
	15 596

	Dlhodobé záväzky
	11 396
	11 807

	Krátkodobé záväzky
	9 569
	8 069

	Bankové úvery a ostatné prijaté výpomoci
	50 488
	38 934

	Pasíva celkom
	685 269
	686 055


2.1  
Komentár k bilancii aktív a pasív

Dlhodobý nehmotný majetok – navýšený o obstaraný softvér
Na účte 042 „Obstaranie dlhodobého hmotného majetku“ vo výške 40.109 tis. Sk sú zahrnuté neukončené investície na projekty a stavby. 

Projekty: 

	Námestie A. Hlinku
	 Investícia pripravená na realizáciu po zabezpečení fin.zdrojov

	MK Slov. armády
	 Investícia pripravená na realizáciu po zabezpečení fin.zdrojov

	Vodovod Viničná ul.
	 Investícia pripravovaná na realizáciu cez ZvS a.s.Nitra

	Vodovod Hájová ul.
	 Investícia pripravovaná na realizáciu cez ZvS a.s.Nitra

	Prep. vodovodu Záhr., Žit. nábr., Za Majerom
	 Investícia pripravovaná na realizáciu cez ZvS a.s.Nitra

	Plynofikácia Ul. 1. Mája
	 Investícia pripravená na realizáciu po zabezpečení fin.zdrojov

	Rekonštrukcia budovy MsÚ
	 Investícia pripravená na realizáciu po zabezpečení fin.zdrojov

	Plynofikácia Ul. Mládeže
	 Investícia pripravená na realizáciu po zabezpečení fin.zdrojov

	Plynofikácia Hoňovecká a Tichá ul.
	 Investícia pripravená na realizáciu po zabezpečení fin.zdrojov

	Kanalizácia
	 Investícia pripravovaná na realizáciu cez ZvS a.s.Nitra

	Kanalizácia Chyzerovce III. časť
	 Investícia pripravovaná na realizáciu cez ZvS a.s.Nitra

	Plynofikácia Ul. Zelená
	 Investícia pripravená na realizáciu po zabezpečení fin.zdrojov

	IS Ul. J. Kráľa
	 Investícia pripravená na realizáciu po zabezpečení fin.zdrojov

	Rekult. skládky TKO
	 Potreba vypracovania realizač. PD a po zabezpečení fin. zdrojov realizovať

	Rekonštukcia MK Zelená
	 Investícia pripravená na realizáciu po zabezpečení fin.zdrojov

	Rekonštrukcia Murgašova ul.
	 Investícia pripravená na realizáciu po zabezpečení fin.zdrojov

	Chodníky Nová, Obecná ul.
	 Investícia pripravená na realizáciu po zabezpečení fin.zdrojov

	Plynofikácia Viničná ul.
	 Vydané st.pov.Potreba predĺžiť st.pov. a zabezpečiť fin.prostr. na realizáciu 

	Rekult. skládky TKO
	 Potreba aktualizácie PD pre SP. Následne vypracovať real.PD.

	Modernizácia ZŠ Pribinova
	 Potreba aktualizácie SP. Financovanie bude zabezpečené z fondov EÚ.

	PD ÚSMEV
	 Podaná žiadosť na vydanie stav.povolenia

	PD plyn - STL Nábrežie za majerom
	 Investícia pripravená na realizáciu po zabezpečení fin.zdrojov

	PD plyn - STL Do Remanancií, Hájová
	 Investícia pripravená na realizáciu po zabezpečení fin.zdrojov

	PD Multifunkčné ihrisko pri CVČ
	 Stavbu skolaudovať a odovzdať do majektu mesta

	PD - Rekonštrukcia Dlhej ulice
	 Investícia pripravená na realizáciu po zabezpečení fin.zdrojov

	PD - Rekonštr. technol. zariadenie zimného št.
	 Realizované preber. konanie techn.časti. Po dokončení st.časť skolaudovať.

	PD - Separovaný zber kom.odpadov
	 Investícia pripravená na realizáciu po zabezpečení fin.zdrojov


Stavby: 

	Rekonštrukcia Nám. A. Hlinku
	 Žiadosť o kolaudáciu postúpená SOcÚ. Po vydaní rozh.odovzať do majetku mesta

	Rekultivácia skládky TKO
	 Dodáv.stavby : VION ZM. Aktualizovať PD a zabezpečiť dofinancovanie 

	Multifunkčné ihrisko CVČ
	 Stavbu skolaudovať a odovzdať do majektu mesta

	Ihrisko pre plážový volejbal
	 Skolaudovať a odovzdať do majetku mesta

	Rek. technol. zariadenia zimného štadióna
	 Realizované preber. konanie techn.časti. Po dokončení st.časť skolaudovať.


Dlhodobý finančný majetok – predstavuje 78.726 akcií v menovitej hodnote 1.000,- Sk/akcia  Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti a. s. Nitra a 20 akcií v menovitej hodnote 12.000,- Sk/akcia Dexia Banky Slovensko a. s. Vráble.

Pohľadávky – predstavujú nedaňové pohľadávky vo výške 4.463 tis. Sk, daňové pohľadávky vo výške 9.289 tis. Sk, z toho:

· daň za psa vo výške 91 tis. Sk, 
· poplatok za alkohol a tabakové výrobky vo výške 520 tis. Sk,
· poplatok za nevýherné hracie prístroje vo výške 5 tis. Sk, 
· daň za užívanie verejného priestranstva vo výške 2.204 tis. Sk, 
· poplatok za odvoz odpadu vo výške 4.082 tis. Sk, 
· daň z nehnuteľností vo výške 2.387 tis. Sk
a ostatné pohľadávky vo výške 30 tis. Sk (zložená záloha na poštový úver v Slovenskej pošte a. s. vo výške 10 tis. Sk a zábezpeka za palivové karty v Slovnafte a.s. vo výške 20 tis. Sk). 

Finančný majetok – ceniny, peniaze na ceste, základný bežný účet a ostatné bežné účty (vrátane peňažných a finančných fondov) 

Majetkové fondy – zahŕňa fond dlhodobého majetku.

Finančné a peňažné fondy –  zahŕňajú Mestom zriadené účelové fondy – Rezervný fond, Fond rozvoja bývania a účelový fond Finančná zábezpeka Tekovská ulica. Podrobnejšie je uvedené v VII. časti tohto dokumentu. Rozdiel medzi účtom 243 (bežné účty finančných fondov) a 917 (peňažné fondy) tvoria výdavkové finančné operácie: splátky istín úverov (10.331 tis. Sk) a finančného prenájmu (306 tis. Sk).
Výsledok hospodárenia – je súčtovým riadkom prevodu zúčtovania príjmov a výdavkov, salda výdavkov a nákladov, salda príjmov a výnosov rozpočtového hospodárenia.  

Dlhodobé záväzky – zahŕňajú záväzky zo soc. fondu vo výške 176 tis. Sk, záväzky z finančného prenájmu vo výške 422 tis. Sk a záväzky voči nájomníkom vo výške finančnej zábezpeky na bytovku Tekovská 11.209 tis. Sk. V zmysle uzatvorených zmlúv sa po ukončení nájmu tieto finančné zábezpeky použijú na uhradenie nezaplateného nájomného, resp. na náhradu škody spôsobenú v byte, ako aj spoločných zariadeniach a častiach bytového domu. Zvyšok finančnej zábezpeky sa vráti nájomcom v lehote 90 dní od skončenia nájomného vzťahu.
Krátkodobé záväzky – zahŕňajú záväzky dodávateľom vo výške 3.691 tis. Sk za neuhradené faktúry, záväzky voči zamestnancom vo výške 2.460 tis. Sk, záväzky voči poisťovniam a na dane vo výške 1.724 tis. Sk (mzdy a odvody za mesiac december),  záväzky zo zúčtovania so štátnym rozpočtom vo výške 1 tis. Sk, spojovací účet pri združení vo výške 44 tis. Sk (združené prostriedky od obcí na činnosť SOÚ) a iné záväzky vo výške 149 tis. Sk (zrážky zo mzdy zamestnancov na odbory, DDP a preplatky na stravnom v školských jedálňach pri MŠ).  

Bankové úvery a ostatné prijaté výpomoci – úver č. 12/041/04 (reštrukturalizácia úverov 12/002/01 a 12/004/02), úver č. 12/092/05 (reštrukturalizácia úveru z Enviromentálneho fondu), úver č. 12/006/06 (odkúpenie pozemkov pre priemyselný park), úver č. 12/010/06 (splatenie úveru Štátnemu fondu rozvoja bývania) a úver č. 12/020/06 (refundácia splátky istiny pre Správu finančnej kontroly Bratislava). Podrobnejšie je uvedené v IV. časti tohto dokumentu.

2.2   Návrh na finančné usporiadanie mesta za rok 2007
Prevod zúčtovania príjmov a výdavkov za rok 2007 podľa opatrenia MF SR č. 24501/2003-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovnej osnove pre rozpočtové organizácie, štátne fondy, príspevkové organizácie, obce a VÚC v znení neskorších predpisov sa zisťuje prostredníctvom účtu 933 Stav na uvedenom účte podľa účtovníctva je vo výške 16.267.164,65 Sk, ktoré zahŕňajú evidovaný zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov a rozdiel stavov na účtoch  217 a 218.
Prebytok rozpočtu obce vo výške 14.143.543,55 Sk, pozostáva z:

	+ konečný stav účtu 217 (Zúčtovanie príjmov):
- príjmové finančné operácie zahrnuté v účte 217
	196.891.627,66 Sk
-1.569.860,30 Sk

	- konečný stav účtu 218 (Zúčtovanie výdavkov):
+ výdavky nezahrnuté v čerpaní rozpočtu
	-181.197.390,01 Sk
19.166,20 Sk

	V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zák. č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu mesta z tohto prebytku vylučujú:

	1. nevyčerpané finančné prostriedky účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku vo výške:

z toho na:

a) „Chránené pracovisko“ -  účelové použitie 3 roky od vytvorenia pracoviska

b)  nábytok pre MŠ 
	-118.327,00 Sk

-68.327,00 Sk

-50.000,00 Sk

	2. nevyčerpané finančné prostriedky účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku vo výške:

z toho na:

a) realizáciu rozvojových programov obce - doplatok kompenzácií nákladov miest do energetických zariadení - FNM SR

    b) rozhlas a verejné osvetlenie - ŠR

    c) rozšírenie kamerového systému - dary
	-833.771,00 Sk

-512.771,00 Sk

-300.000,00 Sk

-21.000,00 Sk


	Nevyčerpané finančné prostriedky účelovo určené je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 ods. 4 a 5 zák. č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.



	Prebytok rozpočtu mesta za rok 2007 vo výške
	13.191.445,55 Sk

	navrhujeme použiť nasledovne:
	

	a) Tvorba Rezervného fondu

b) Tvorba Fondu rozvoja bývania
(za odpredané byty a pozemky pod bytmi  vo vlastníctve Mesta)
	13.113.290,55 Sk

78.155,00 Sk




III. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov mesta

3.1 Rezervný fond:

	Tvorba:
	

	Počiatočný stav k  01. 01. 2007
	21.485.491,43 Sk

	Prevod prostriedkov 
	1.306.307,93 Sk

	Úroky
	497.117,08 Sk

	Spolu:
	23.288.916,44 Sk

	Čerpanie:
	

	Presun do príjmov mesta (úhrada faktúr – Zimný štadión )
	1.112.090,30 Sk

	Presun do príjmov mesta (úhrada istín úverov, fin. prenájmu)
	10.637.173,60 Sk

	Poplatky banke, 19 % daň
	60.894,00 Sk

	Spolu:
	11.810.157,90 Sk

	Zostatok k  31. 12. 2007
	11.478.758,54 Sk


Čerpanie fondu bolo schválené uznesením MZ č. 105/2007 zo dňa 28.05.2007 vo výške 12.089 tis. Sk na splácanie časti istiny dlhodobých bankových úverov (10.331 tis. Sk) a finančného prenájmu (378 tis. Sk) a na časť výdavkov na opláštenie zimného štadióna (1.380 tis. Sk). 

3.2 Sociálny fond:

	Tvorba:
	

	Počiatočný stav k  01. 01. 2007
	61.039,13 Sk

	Prídel do fondu z hrubých miest zamestnancov
	498.772,00 Sk

	Spolu:
	559.811,13 Sk

	Čerpanie:
	

	Na stravovanie zamestnancov
	108.276,00 Sk

	Výdavky na kultúrne a športové podujatia, daršeky
	108.947,32 Sk

	Cestovné
	32.000,00 Sk

	Životné a pracovné jubileá
	75.000,00 Sk

	Spolu:
	324.223,32 Sk

	Zostatok k  31. 12. 2007
	235.587,81 Sk


Použitie fondu bolo zdaňované v súlade so zákonom o dani z príjmov.

Úroky z účtu a poplatky za vedenie účtu ako aj daň z úroku sú uhrádzané z bežného účtu mesta. 

3.3 Účelový fond – finančná zábezpeka Tekovská ulica

	Tvorba:
	

	Počiatočný stav  k  01. 01. 2007
	2.846.211,62 Sk

	Úroky
	5.695,79 Sk

	Spolu:
	2.851.907,41 Sk

	Čerpanie:
	

	Poplatky banke, 19 % daň
	2.058,00 Sk

	Spolu:
	2.058,00 Sk

	Zostatok k  31. 12. 2007
	2.849.849,41 Sk


3.4 Fond rozvoja bývania:

	Tvorba:
	

	Počiatočný stav  k  01. 01. 2007
	1.603.819,44 Sk

	Prevod prostriedkov z výsledku hospodárenia za r. 2006

(za odpredané byty a nebytové priestory vo vlastníctve mesta)
	87.989,50 Sk

	Úroky
	8.039,57 Sk

	Spolu:
	1.699.848,51 Sk

	Čerpanie:
	

	Poplatky banke, 19 % daň
	1.751,00 Sk

	Spolu:
	1.751,00 Sk

	Zostatok  k 31. 12. 2007
	1.698.097,51 Sk


IV. Prehľad o stave a vývoji dlhu mesta  

4.1 Stav dlhu mesta k 31. 12. 2007
	úver č. 12/041/04 Dexia Banka – reštrukturalizácia úverov 

                                                      - zostatok k 31.12.2007                                                                              
	7.135.266,15 Sk

	úver č. 12/092/05 Dexia Banka – reštrukturalizácia úveru z Enviromentál. fondu
                                                      - zostatok k 31.12.2007
	4.118.258,54 Sk

	úver č. 12/006/06 Dexia Banka – odkúpenie pozemkov pre priemyselný park

                                                      - zostatok k 31.12.2007
	839.408,52 Sk

	úver č. 12/010/06 Dexia Banka – splatenie úveru Štátnemu fondu rozv. Bývania

                                                      - zostatok k 31.12.2007
	10.647.635,75 Sk

	úver č. 12/020/06 Dexia Banka – refundácia splátky istiny pre SFK Bratislava

                                                      - zostatok k 31.12.2007
	16.193.755,78 Sk

	S p o l u :
	38.934.324,74 Sk


4.2 Vývoj dlhu mesta                           

4.2.1 V roku 2004 bol poskytnutý Mestu Zlaté Moravce úver č. 12/041/04 od Dexia Banky Slovensko a. s. Žilina, regionálna pobočka Nitra na sumu 10.438.789,90 Sk s účelom: reštrukturalizácia úverov č. 12/002/01 a č. 12/004/02. Výška úroku: 3M BRIBOR % p. a. + 1,3 % p. a.

Splatnosť úveru: 11.11.2014.

Zabezpečenie úveru: záložné právo na nehnuteľný majetok: pozemok na parc. č. 2846/67 o výmere 9379 m2 a stavba na pozemku so súp. č. 3031 s charakteristikou: Priemyselný objekt.

4.2.2 V roku 2005 bol poskytnutý Mestu Zlaté Moravce úver č. 12/092/05 od Dexia Banky Slovensko a. s. Žilina, regionálna pobočka Nitra na sumu 6.914.800,- Sk s účelom: reštrukturalizácia úveru z Enviromentálneho fondu. Výška úroku: 3M BRIBOR % p. a. + 0,5 % p. a.

Splatnosť úveru:  27.11.2010.

Zabezpečenie úveru: záložné právo na nehnuteľný majetok: pozemok na parc. č. 2846/67 o výmere 9379 m2  a stavba na pozemku so súp. č. 3031 s charakteristikou: Priemyselný objekt. 

4.2.3 V roku 2006 boli poskytnuté Mestu Zlaté Moravce tri úvery:

· Úver č. 12/006/06 od Dexia Banky Slovensko a. s. Žilina, regionálna pobočka Nitra na sumu 10.000.000,- Sk s účelom: odkúpenie pozemkov pre priemyselný park. Výška úroku: 3M BRIBOR % p. a. + 0,5 % p. a.

Splatnosť úveru: 15.02.2008.

Zabezpečenie úveru: vlastná vista blankozmenka č. 12/006/06.

· Úver č. 12/010/06 od Dexia Banky Slovensko a. s. Žilina, regionálna pobočka Nitra na sumu 22.078.040,80 Sk s účelom: splatenie úveru Štátnemu fondu rozvoja bývania Bratislava. Výška úroku: 3M BRIBOR % p. a. + 0,5 % p. a. Odklad splátok úveru do 01.01.2007. 

Splatnosť úveru: 26.03.2018.

Zabezpečenie úveru: vlastná vista blankozmenka č. 12/010/06.

· Úver č. 12/020/06 od Dexia Banky Slovensko a. s. Žilina, regionálna pobočka Nitra na sumu 19.853.000,- Sk s účelom: refundácia splátky istiny nenávratného príspevku pre Správu finančnej kontroly Bratislava, ktorý bol použitý na výstavbu nájomnej bytovky. Výška úroku:     3M BRIBOR % p. a. + 0,5 % p. a. 

Splatnosť úveru: 25.06.2014.

Zabezpečenie úveru: vlastná vista blankozmenka č. 12/020/06.

V. pravidlá používania návratných zdrojov financovania


Mesto Zlaté Moravce môže na plnenie svojich úloh v zmysle § 17 zák. č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy prijať návratné zdroje financovania len ak: 

a) celková suma dlhu mesta neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka  

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.


Celkovou sumou dlhu mesta sa rozumie súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania ku koncu rozpočtového roka a suma ručiteľských záväzkov mesta.


Do celkovej sumy dlhu mesta sa nezapočítavajú záväzky z úverov poskytnutých z bývalých štátnych fondov a z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty.  Do sumy ročných splátok návratných zdrojov financovania sa nezapočítava suma ich jednorazového predčasného splatenia.
	Skutočné bežné príjmy mesta za rok 2006
	166.035 tis. Sk


Celková suma dlhu:

A. Zostatok úverov (v štruktúre podľa časti IV)
	Celkom zostatok úverov k 31. 12. 2007


	                      38.934 tis. Sk


B. Ručiteľské záväzky mesta (v štruktúre podľa časti VII):

	Celkom ručiteľské záväzky k 31. 12. 2007 
	2.900 tis. Sk


Mesto Zlaté Moravce:

spĺňa podmienku a)
- celková suma dlhu (41.834 tis. Sk) neprekročila 60% skutočných bežných príjmov za rok 2006 (99.621 tis. Sk)
spĺňa podmienku b)    - suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov (14.132 tis. Sk) neprekročila 25% skutočných bežných príjmov za rok 2006 (41.508 tis. Sk)
VI. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií v zriaďovateľskej 


pôsobnosti mesta

Mesto Zlaté Moravce je zriaďovateľom 6 príspevkových organizácií, ktorým bolo v roku 2007 z rozpočtu mesta poukázaných 45.287 tis. Sk vo forme príspevku na zabezpečenie prevádzkových potrieb týchto organizácií, ako aj na účely verejnoprospešných služieb vykonávaných pre zriaďovateľa, z toho:

Bežný transfer:

· Mestskému kultúrnemu stredisku vo výške 3.102 tis. Sk

· Mestskej nemocnici prof. MUDr. Korca vo výške 8.228 tis. Sk

· Správe športových zariadení, m. p. vo výške 3.250 tis. Sk

· Technickým službám mesta, m. p. vo výške 22.867 tis. Sk

· Záhradníckym službám mesta, m. p. vo výške 7.530 tis. Sk

Kapitálový transfer:

· Mestskému kultúrnemu stredisku vo výške 310 tis. Sk

6.1 Mestské kultúrne stredisko 

V zmysle zriaďovacej listiny organizácia vykonávala len hlavnú činnosť. 

Výnosy organizácie boli v celkovej výške  4.914 tis. Sk, z toho:

· tržby z predaja služieb vo výške 1.345 tis. Sk, ktoré MsKS získalo z predaja vstupeniek, za upomienky a zápisné v knižnici a z prenájmu nebytových priestorov
· príspevok z rozpočtu mesta vo výške 3.412 tis. Sk, ktorý bol v tejto výške schválený aj skutočne poskytnutý

· zúčtovanie fondov vo výške 111 tis. Sk

· iné výnosy vo výške 46 tis. Sk

Náklady organizácie boli vo výške 4.906 tis. Sk, z toho:

· spotreba materiálu, energií a ostatných dodávok vo výške 751 tis. Sk

· opravy a udržiavanie vo výške 479 tis. Sk

· náklady na reprezentáciu, cestovné a ostatné služby vo výške 794 tis. Sk

· mzdové náklady vo výške 2.046 tis. Sk

· náklady na zákonné zdravotné a sociálne poistenie vo výške 769 tis. Sk

· úroky vo výške 1 tis. Sk

· odpisy dlhodobého majetku vo výške 66 tis. Sk

Výsledok hospodárenia pred zdanením za rok 2007 je zisk vo výške 8 tis. Sk. Organizácia dosahovala zisk aj v rokoch 2003 až 2006.

Organizácia spĺňa podmienky príspevkovej organizácie v zmysle zák. č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov a je zaradená do registra organizácií vedeného Štatistickým úradom SR ako organizácia patriaca do verejnej správy ako sektora ekonomiky :

a) príspevková organizácia je právnická osoba mesta a je na rozpočet mesta zapojená príspevkom 

b) výrobné náklady organizácie sú kryté vlastnými tržbami vo výške nižšej ako je 50 % jej nákladov

- tržby celkom 1.345 tis. Sk, výrobné náklady celkom 4.905 tis. Sk

Poskytnutý príspevok na bežné výdavky vo výške 3.102 tis. Sk bol použitý na:

· mzdy a odvody zamestnancov vo výške 2.735 tis. Sk

· energie vo výške 282 tis. Sk

· nákup literatúry vo výške 63 tis. Sk

· všeobecný materiál 20 tis. Sk.

Poskytnutý príspevok na kapitálové výdavky vo výške 310 tis. Sk bol použitý na:

· nákup tribúny vo výške 59 tis. Sk,

· rekonštrukciu kotolne vo výške 251 tis. Sk

6.2 Mestská nemocnica prof. MUDr. Rudolfa Korca , DrSc.
Mestská nemocnica s poliklinikou ako príspevková organizácia mesta bola zriadená od 01. 01. 2003. V zmysle zriaďovacej listiny organizácia vykonávala v roku 2007 hlavnú  aj podnikateľskú činnosť 

Výnosy organizácie boli v celkovej výške  112.169 tis. Sk, z toho:

1) v hlavnej činnosti 109.928 tis. Sk:

· tržby z predaja služieb vo výške 99.101 tis. Sk

· aktivácia materiálu, majetku a služieb vo výške 1.970 tis. Sk

· príspevok z rozpočtu mesta na prevádzku vo výške 8.228 tis. Sk 

· tržby z predaja materiálu vo výške 412 tis. Sk

· iné výnosy vo výške 217 tis. Sk

2) v podnikateľskej činnosti 2.241 tis. Sk

Náklady organizácie boli vo výške 126.294 tis. Sk, z toho:

1) v hlavnej činnosti 124.061 tis. Sk:

· spotreba materiálu, energií a ostatných dodávok vo výške 30.606 tis. Sk

· opravy a udržiavanie vo výške 1.907 tis. Sk

· náklady na reprezentáciu, cestovné a ostatné služby vo výške 4.213 tis. Sk

· mzdové náklady vo výške 58.014 tis. Sk

· náklady na zákonné zdravotné a sociálne poistenie vo výške 19.954 tis. Sk

·  odpis pohľadávky 960 tis. Sk

· odpisy dlhodobého majetku vo výške 7.271 tis. Sk

·  iné náklady vo výške 1.136 tis. Sk

2) v podnikateľskej činnosti 2.233 tis. Sk

Výsledok hospodárenia pred zdanením za rok 2007 je strata vo výške 14.125 tis. Sk, z toho v hlavnej činnosti strata 14.133 tis. Sk a v podnikateľskej činnosti zisk 8 tis. Sk. 

Organizácia hospodárila v rokoch 2003 a 2004 so stratou, v rokoch 2005 a 2006 dosiahla zisk.

Organizácia nespĺňa podmienky príspevkovej organizácie v zmysle zák. č.  523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov a nie je zaradená do registra organizácií vedeného Štatistickým úradom SR ako organizácia patriaca do verejnej správy ako sektora ekonomiky :

a) príspevková organizácia je právnická osoba mesta a je na rozpočet mesta zapojená príspevkom 

b)   výrobné náklady organizácie sú kryté vlastnými tržbami vo výške vyššej ako je 50 % jej nákladov

-  tržby celkom 99.994 tis. Sk, výrobné náklady celkom 122.927 tis. Sk

Poskytnutý príspevok vo výške 8.228 tis. Sk bol použitý na mzdy zamestnancov.
6.3 Správa športových zariadení, m. p. 
Správa športových zariadení bola zriadená od 01. 01. 2003 ako príspevková organizácia mesta. V zmysle zriaďovacej listiny organizácia vykonávala v roku 2007 len hlavnú činnosť. 

Výnosy organizácie boli v celkovej výške  3.986 tis. Sk, z toho:

· tržby z predaja služieb vo výške 633 tis. Sk, ktoré boli získané hlavne z predaja vstupeniek na kúpalisku, z prenájmu nebytových priestorov a z tržieb za športoviská
· príspevok z rozpočtu mesta vo výške 3.250 tis. Sk
·  zúčtovanie fondov 102 tis. Sk

·  úroky vo výške 1 tis. Sk

Náklady organizácie boli vo výške 3.956 tis. Sk, z toho:

· spotreba materiálu, energií a ostatných dodávok vo výške 1.495 tis. Sk

· opravy a udržiavanie vo výške 395 tis. Sk

· náklady na cestovné a ostatné služby vo výške 204 tis. Sk

· mzdové náklady vo výške 1.315 tis. Sk

· náklady na zákonné zdravotné a sociálne poistenie vo výške 459 tis. Sk

· odpisy dlhodobého majetku vo výške 48 tis. Sk 

· iné náklady vo výške 40 tis. Sk

Výsledok hospodárenia pred zdanením za rok 2007 je zisk vo výške 46 tis. Sk. Organizácia dosiahla zisk aj v rokoch 2004 až 2006, v roku 2003 hospodárila so stratou.

Organizácia spĺňa podmienky príspevkovej organizácie v zmysle zák. č.  523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov a je zaradená do registra organizácií vedeného Štatistickým úradom SR ako organizácia patriaca do verejnej správy ako sektora ekonomiky :

a) príspevková organizácia je právnická osoba mesta a je na rozpočet mesta zapojená príspevkom 

b) výrobné náklady organizácie sú kryté vlastnými tržbami vo výške nižšej ako je 50 % jej nákladov

-  tržby celkom 633 tis. Sk, výrobné náklady celkom 3.919 tis. Sk.

Poskytnutý príspevok vo výške 3.250 tis. Sk bol použitý na:

· mzdy a odvody zamestnancov vo výške 1.293 tis. Sk, 

· materiál a energie vo výške 1.306 tis. Sk, 

· opravy a údržbu vo výške 293 tis. Sk,
· služby vo výške 213 tis. Sk

· ostatné náklady (cestovné náhrady, dopravné) vo výške 145 tis. Sk

6.4 Službyt , m. p. 
V zmysle zriaďovacej listiny organizácia vykonávala v roku 2007 hlavnú aj podnikateľskú činnosť. Organizácii nebol poskytnutý príspevok na činnosť z rozpočtu mesta.

Výnosy organizácie boli v celkovej výške  71.708 tis. Sk, z toho:

1) v hlavnej činnosti 15.785 tis. Sk:

· tržby z predaja služieb vo výške 4.217 tis. Sk

· iné výnosy vo výške 11.568 tis. Sk

2) v podnikateľskej činnosti 55.923 tis. Sk, z ktorých tržby za vlastné výrobky a z predaja služieb boli vo výške 55.833 tis. Sk

Náklady organizácie boli vo výške 70.737 tis. Sk, z toho:

1) v hlavnej činnosti 15.954 tis. Sk:

· spotreba materiálu, energií  vo výške 2.523 tis. Sk

· opravy a udržiavanie vo výške 283 tis. Sk

· náklady na reprezentáciu, cestovné a ostatné služby vo výške 747 tis. Sk

· mzdové náklady vo výške 3.863 tis. Sk

· náklady na zákonné zdravotné a sociálne poistenie vo výške 1.657 tis. Sk

· odpis pohľadávky vo výške 2.535 tis. Sk

· odpisy dlhodobého majetku vo výške 4.201 tis. Sk

·  iné náklady vo výške 145 tis. Sk

2) v podnikateľskej činnosti 54.783 tis. Sk

Výsledok hospodárenia pred zdanením za rok 2007 je zisk vo výške 971 tis. Sk, z toho v hlavnej činnosti strata 169 tis. Sk a v podnikateľskej činnosti zisk vo výške 1.140 tis. Sk. Organizácia hospodárila v rokoch 2002 až 2006 so stratou.

Organizácia nespĺňa podmienky príspevkovej organizácie v zmysle zák. č.  523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov a nie je zaradená do registra organizácií vedeného Štatistickým úradom SR ako organizácia patriaca do verejnej správy ako sektora ekonomiky :

a) príspevková organizácia je právnická osoba mesta a nie je na rozpočet mesta zapojená príspevkom 

b) výrobné náklady organizácie sú kryté vlastnými tržbami vo výške vyššej ako je 50 % jej nákladov

-  tržby celkom 60.049 tis. Sk, výrobné náklady celkom 67.850 tis. Sk.

6.5 Technické služby mesta, m. p. 

V zmysle zriaďovacej listiny organizácia vykonávala v roku 2007 hlavnú  aj podnikateľskú činnosť 

Výnosy organizácie boli v celkovej výške  35.564 tis. Sk, z toho:

1) v hlavnej činnosti 24.030 tis. Sk:

· tržby z predaja služieb vo výške 1.004 tis. Sk

· príspevok z rozpočtu mesta vo výške 22.867 tis. Sk
· iné výnosy vo výške 159 tis. Sk

2) v podnikateľskej činnosti 11.534 tis. Sk, z ktorých tržby z predaja služieb boli vo výške 10.771 tis. Sk

Náklady organizácie boli vo výške 31.637 tis. Sk, z toho:

1) v hlavnej činnosti 19.733 tis. Sk:

· spotreba materiálu, energií a ostatných dodávok vo výške 8.153 tis. Sk

· opravy a udržiavanie vo výške 482 tis. Sk

· náklady na reprezentáciu, cestovné a ostatné služby a náklady vo výške 1.600 tis. Sk

· mzdové náklady vo výške 5.704 tis. Sk

· náklady na zákonné zdravotné a sociálne poistenie vo výške 2.210 tis. Sk

· odpisy dlhodobého majetku vo výške 445 tis. Sk

· tvorba zákonných rezerv vo výške 1.085 tis. Sk

·  odpis pohľadávky vo výške 54 tis. Sk

2)   v podnikateľskej činnosti 11.904 tis. Sk

Výsledok hospodárenia pred zdanením za rok 2007 je zisk vo výške 445 tis. Sk, z toho v hlavnej činnosti 0,- Sk, v podnikateľskej činnosti 445 tis. Sk. Organizácia dosiahla zisk z hospodárenia aj rokoch 2003 až 2006.

Organizácia za rok 2007 splnila podmienky príspevkovej organizácie v zmysle zák. č.  523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov a nie je zaradená do registra organizácií vedeného Štatistickým úradom SR ako organizácia patriaca do verejnej správy ako sektora ekonomiky :

a) príspevková organizácia je právnická osoba mesta a je na rozpočet mesta zapojená príspevkom 

b) výrobné náklady organizácie sú kryté vlastnými tržbami vo výške nižšej ako je 50 % jej nákladov

· tržby celkom 11.775 tis. Sk, výrobné náklady celkom 31.105 tis. Sk.

Poskytnutý príspevok vo výške 22.867 tis. Sk bol účelovo určený na: 

-     odvoz a skládkovanie komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu vo výške 6.830 tis. Sk

-     údržbu mestských komunikácií vo výške 200 tis. Sk

-     zimný štadión vo výške 1.819 tis. Sk

-     verejné osvetlenie vo výške 4.408 tis. Sk

-     čistenie mesta, zimná údržba vo výške 2.868 tis. Sk

-     prevádzkové náklady vo výške 4.668 tis. Sk

-     nájomné z nebytových priestorov vo výške 2.074  tis. Sk

6.6 Záhradnícke služby mesta, m. p. 

V zmysle zriaďovacej listiny organizácia vykonávala v roku 2007 hlavnú  aj podnikateľskú činnosť 

Výnosy organizácie boli v celkovej výške  15.173 tis. Sk, z toho:

1) v hlavnej činnosti 9.631 tis. Sk:

· tržby za vlastné výrobky a z predaja služieb vo výške 2.755 tis. Sk

· príspevok z rozpočtu mesta vo výške 7.530 tis. Sk

· iné výnosy vo výške -654 tis. Sk

2) v podnikateľskej činnosti 5.542 tis. Sk, z ktorých tržby za vlastné výrobky, z predaja služieb a za predaný tovar boli vo výške 4.396 tis. Sk

Náklady organizácie boli vo výške 15.157 tis. Sk, z toho:

1) v hlavnej činnosti 9.635 tis. Sk:
· spotreba materiálu, energií a predaný tovar vo výške 2.503 tis. Sk

· opravy a udržiavanie vo výške 192 tis. Sk

· náklady na cestovné a ostatné služby vo výške 950 tis. Sk

· mzdové náklady vo výške 3.652 tis. Sk

· náklady na zákonné zdravotné a sociálne poistenie vo výške 1.301 tis. Sk

· odpisy dlhodobého majetku vo výške 639 tis. Sk

·  iné náklady vo výške 398 tis. Sk

2)   v podnikateľskej činnosti 5.522 tis. Sk

Výsledok hospodárenia pred zdanením za rok 2007 je zisk vo výške 16 tis. Sk, z toho v hlavnej činnosti organizácia hospodárila so stratou vo výške 4 tis. Sk, v podnikateľskej činnosti dosiahla zisk vo výške 20 tis. Sk. Organizácia dosiahla zisk z hospodárenia v rokoch 2003 až 2005, za rok 2007 dosiahla stratu.

Organizácia za rok 2007 splnila podmienky príspevkovej organizácie v zmysle zák. č.  523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov a nie je zaradená do registra organizácií vedeného Štatistickým úradom SR ako organizácia patriaca do verejnej správy ako sektora ekonomiky :

a) príspevková organizácia je právnická osoba mesta a je na rozpočet mesta zapojená príspevkom 

b) výrobné náklady organizácie sú kryté vlastnými tržbami vo výške vyššej ako je 50 % jej nákladov

- tržby celkom 6.242 tis. Sk, výrobné náklady celkom 13.491 tis. Sk

Poskytnutý príspevok vo výške 7.530 tis. Sk bol účelovo určený na:

-     verejnú zeleň vo výške 4.680 tis. Sk
-     správu podniku (nájomné z nebytových priestorov) vo výške 1.250 tis. Sk
-     útulok pre zvieratá vo výške 200 tis. Sk
-     turisticko-informačnú kanceláriu vo výške 300 tis. Sk

-     detské ihriská vo výške 400 tis. Sk
-     cintoríny vo výške 700 tis. Sk

VII. Prehľad o poskytnutých zárukách mesta podľa jednotlivých príjemcov

7.1 Záhradnícke služby mesta, m. p., Zlaté Moravce


Mesto Zlaté Moravce v roku 2004 poskytlo na základe Ručiteľskej listiny č. 12/033/04 záruku   príspevkovej organizácii mesta Záhradníckym službám mesta v súvislosti s poskytnutím úveru od DEXIA banky Vráble vo výške 2.900 tis. Sk na zabezpečenie opráv striech na budovách Domu služieb na Ul. SNP, Strediska občianskej vybavenosti na Duklianskej ulici, údržbu Autoservisu na Viničnej ulici, na rekonštrukciu kotolne, zakúpenie záhradnej techniky a počítača.


Termín trvania záruky je do 20. 09. 2010.

7.2 Technické služby mesta, m. p., Zlaté Moravce

V roku 2002 poskytlo Mesto na základe Ručiteľskej listiny č. 12/010/02 záruku príspevkovej organizácii mesta Technickým službám mesta v súvislosti s poskytnutím investičného úveru od DEXIA Banky Vráble vo výške 2.000 tis. Sk na realizáciu projektu: „Nákup komunálnej nadstavby LIAZ PRES-15 a prestavba podvozku LIAZ BOBOR 12.1.“ 

Predmetný úver bol v roku 2007 splatený.

VIII.      Finančné usporiadanie hospodárenia mesta podľa § 16 zák. 583/2004

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zák. č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má mesto finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu. Ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. príspevkovým organizáciám je podrobne uvedené v VI. časti tohto materiálu.

Mesto Zlaté Moravce v roku 2007 poskytlo dotácie z rozpočtu mesta v súlade so VZNm č. 3/2005 o dotáciách pre právnické osoby a fyzické osoby podnikateľov na podporu všeobecne prospešných služieb a na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

	Žiadateľ dotácie 
	Účelové použitie
	Suma poskytnutých 

prostriedkov v roku 2007
	Suma použitých

prostriedkov v roku 2007

	OZ Prílepčianka
	oblasť miestnej kultúry
	10.000,- Sk
	10.000,- Sk

	RZ pri CVČ Spektrum 
	oblasť miestnej kultúry 

pre tanečnú skupinu TIGRA
	10.000,- Sk
	10.000,- Sk

	RZ pri CVČ Spektrum
	oblasť miestnej kultúry 

pre ZMOK
	10.000,- Sk
	10.000,- Sk

	RZ pri CVČ Spektrum
	oblasť miestnej kultúry

pre breakdanceovú skupinu
	  5.000,- Sk
	  5.000,- Sk

	ZO SZ záhradkárov - Chyzerovce
	oblasť vzdel., miestnej kultúry
	  5.000,- Sk
	  5.000,- Sk

	ZO SZ záhradkárov - mesto
	oblasť vzdel., miestnej kultúry
	  5.000,- Sk
	  5.000,- Sk

	OZ Inovec
	oblasť miestnej kultúry
	20.000,- Sk
	20.000,- Sk

	OZ RPŠ pri ZŠ Pribinova
	oblasť miestnej kultúry 

pre klub mažoretiek
	  5.000,- Sk
	  5.000,- Sk

	OZ Zlatňanka
	oblasť miestnej kultúry
	10.000,- Sk
	10.000,- Sk

	RZ pri MŠ Kalinčiakova
	oblasť miestnej kultúry

pre akadémiu k 40.výročiu MŠ
	10.000,- Sk
	10.000,- Sk

	Tenisový klub Zlaté Moravce
	oblasť športu
	20.000,- Sk
	20.000,- Sk

	OZ Bonsai – Karate klub ZM
	oblasť športu
	10.000,- Sk
	10.000,- Sk

	Klub slovenských turistov
	oblasť športu

na činnosť a na rozhľadňu
	50.000,- Sk
	50.000,- Sk

	OZ Platan
	oblasť športu

súťaže s družobnými mestami
	10.000,- Sk
	10.000,- Sk

	RZ pri MŠ Kalinčiakova
	oblasť športu

pre 11. ročník športových hier
	10.000,- Sk
	10.000,- Sk

	RZ pri CVČ Spektrum
	oblasť športu 

pre stolnotenisový klub
	27.000,- Sk
	27.000,- Sk

	FC ViOn
	oblasť športu
	100.000,- Sk
	100.000,- Sk

	FC Power Gym Zlaté Moravce
	oblasť športu
	12.000,- Sk
	12.000,- Sk

	Volejbalový klub mesta ZM
	oblasť športu
	52.000,- Sk
	52.000,- Sk

	TJ Školský majetok ZM-Prílepy
	oblasť športu
	27.000,- Sk
	27.000,- Sk

	Hokejový club HC
	oblasť športu
	70.000,- Sk
	70.000,- Sk

	TJ Sokol
	oblasť športu
	15.000,- Sk
	15.000,- Sk

	Horolezecký klub ZM
	oblasť športu
	15.000,- Sk
	15.000,- Sk

	MO Slov. rybárskeho zväzu
	oblasť športu
	50.000,- Sk
	50.000,- Sk

	Tenisový klub HANAKA
	oblasť športu
	15.000,- Sk
	15.000,- Sk

	Zlatomor. hokejbalové združenie
	oblasť športu
	25.000,- Sk
	25.000,- Sk

	Klub pozemného hokeja HOKO
	oblasť športu
	32.000,- Sk
	32.000,- Sk

	SZPB ZO Zlaté Moravce
	oblasť vzdel. a miestnej kultúry
	10.000,- Sk
	10.000,- Sk

	Centrum nepočujúcich ANEPS
	oblasť vzdel. a miestnej kultúry
	3.000,- Sk
	3.000,- Sk

	Únia nevidiacich a slabozrakých
	oblasť vzdel. a miestnej kultúry 
	  3.000,- Sk
	  3.000,- Sk

	ZO Jednoty dôchodcov Slov.
	oblasť vzdel. a miestnej kultúry
	9.000,- Sk
	9.000,- Sk

	ZO SZZP, rodič dieťa, ZM 1
	oblasť vzdel. a miestnej kultúry
	  5.000,- Sk
	  5.000,- Sk

	Únia žien Slovenska ZO ZM
	oblasť vzdel. a miestnej kultúry
	4.000,- Sk
	4.000,- Sk

	ZO SZZP Zlaté Moravce
	oblasť vzdel. a miestnej kultúry
	10.000,- Sk
	10.000,- Sk

	Zlatomor.vinohradnícky spolok
	oblasť vzdel. a miestnej kultúry
	5.000,- Sk
	5.000,- Sk

	MC Mami-oáza
	oblasť humanit. a charit. činnosti
	10.000,- Sk
	10.000,- Sk

	SZ chovateľov ZO ZM
	oblasť vzdel. a miestnej kultúry
	 13.000,- Sk
	 13.000,- Sk

	OZ Topoľanka
	oblasť vzdel. a miestnej kultúry
	5.000,- Sk
	5.000,- Sk

	OZ Platan
	oblasť vzdel. a miestnej kultúry
	 10.000,- Sk
	10.000,- Sk

	OZ Maják
	oblasť humanit. a charit. činnosti
	10.000,- Sk
	10.000,- Sk


 CELKOM bolo vo forme dotácií poskytnutých 727 tis. Sk.

IX.      Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti

Mesto Zlaté Moravce v roku 2007 nevykonávalo žiadnu podnikateľskú činnosť.

K návrhu Záverečného účtu Mesta Zlaté Moravce za rok 2007 mal predložiť v súlade s § 18f ods. 1 písm. c) zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov odborné stanovisko hlavný kontrolór mesta. V čase predloženia návrhu  nebol hlavný kontrolór mesta uvedený do funkcie, z tohto dôvodu nie je doložené stanovisko  kontrolóra mesta k Záverečnému účtu Mesta za rok 2007.  

V Zlatých Moravciach dňa  14. 05. 2008
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